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cea mai sănătoasă băutură

SCRISORI____
Interes înnoit pentru o 
alimentaţie sănătoasă

Titlu! primului articol 
din serialul pentru „Anul 
sănătăţii şi al vindecării14 
este cât se poate de inspi
rat: „Supuneţi-vă alimen
taţia unui control con
ştient" (ianuarie 1997).

Dumnezeu ne încura
jează să facem o înnoire a 
minţii, pentru a primi 
adevărurile Sale cu privire 
la modul sănătos de a ne 
alimenta. „In cereale, legu
me, fructe şi nuci, găsim 
toate elementele hrăni
toare de care avem nevoie. 
Ele dau o tărie, o putere de 
rezistenţă şi o vigoare in
telectuală care nu pot fi 
dobândite printr-o dietă 
mai complicată" (Dietă şi 
hrană, pag.314,322 engl.)

Liliana lorăănescu,
Râmnicu-Sărat

Acest nou serial privind 
principiile de vieţuire sănă
toasă care ne-au fost date 
de Dumnezeu vine la tim
pul potrivit. Ideea că tim
purile sunt şi aşa prea grele 
ca să ne mai îngreunăm 
viaţa cu Reforma sănătăţii 
este lipsită de temei.

Mesajul cu privire Ia 
sănătate ne-a fost dat toc
mai ca să fie un ajutor pro
videnţial în vremuri grele. 
Dacă, în loc să ne lăsăm 
obsedaţi de inconveniente 
şi lipsuri, păşim cu încre
dere la aplicarea acestui 
program, vom recunoaşte 
cu bucurie ocaziile pe care 
Dumnezeu ni le oferă. In 
1902, Ellen White scria: „Să 
înaintăm cu tact în simpli
ficarea alimentaţiei noastre. 
Pnn providenţa lui Dum

nezeu, flecară ţară produce 
articole de hrană care conţin 
substanţele hrănitoare ne
cesare pentru dezvoltarea 
organismului. Acestea pot 
să fie pregătite i'ntr-un mod 
atrăgător şi sănătos'4 (Dietă 
şi Hrană, pag.94 engl.).

Eu am fost surprinsă să 
observ că, oricât a fost viaţa 
de scumpă şi împovărătoare, 
în fiecare an am fost bine
cuvântaţi cu câte un sorti
ment de alimente suficient 
de ieftin pentru a face chiar
o „cură“ . Anul trecut au 
fost morcovii, anul acesta 

| merele şi salata verde (vor
besc pentru piaţa din Bu
cureşti). Inspiraţia ne încu
rajează să folosim cu înţe
lepciune alimentele speci
fice zonei în care locuim: 
„Dumnezeu ne-a dat o 
mare varietate de alimente 
sănătoase şi fiecare per
soană trebuie să le aleagă 
dintre acestea pe cele pe 
care experienţa şi judecata 
sănătoasă le indică drept 
cele mai potrivite cu 
nevoile sale.“ (Ibid.)

Adriana Bocăneanu,
Bucureşti

De când a apărut „pi
ramida alimentaţiei sănă- 
toase“ promovată şi de * 
uniunea noastră, care ex
celează acum în Anul sănă
tăţii şi vindecării, mă urmă
reşte un gând, dar mi-a lip
sit curajul să vă scriu.

Dacă noi trebuie să fim 
primii în ce priveşte o dietă 
sănătoasă, bazată pe fructe, 
zarzavaturi şi leguminoase, 
cred că ne-ar fi de mare 
folos nişte cunoştinţe ex
perimentale sau cărţi de 
specialitate. Jinduiesc 
văzând în piaţă morcovi.

ţelină, praz, andive etc. 
fragede şi plăcute la vedere 
de-ţi lasă gura apă, şi noi 
nu ştim cum să le păstrăm 
pentru iarnă. Am făcut urc 
solar şi nu ştiu cum să 
pregătesc patul germina
tiv, cum să asigur tempera
tura, umiditatea, aerisirea 
corecte, cum să selecţionez 
seminţele, răsadurile etc.

Pe bună dreptate puteţi 
spune: Nu e treaba noastră! 
Dar, aşa cum ni se reco
mandă alegerea alimen
telor sănătoase, nu intră în 
datoria noastră şi cunoştin
ţele privind cultivarea, 
recoltarea, conservarea şi 
prepararea lor, pentru a fi 
cu adevărat în fruntea 
„sănătăţii şi vindecării'1?

Am gustat caise uscate. 
De ce nu am avea posibili
tatea să le preparăm noi? 
Acelea erau importate. Cum 
se construieşte un cuptor 
de uscat prune, mere şi al
tele? Din lipsă de cunoştinţe 
şi experienţă, multe fructe 
şi zarzavaturi se irosesc în 
cursul verii, iar iama nu sunt 
bani pentru a le cumpăra. O 
carte cu sfaturi practice, sau 
nişte întâlniri cu oameni 
pricepuţi în aceste aspecte 
practice ar da mult curaj 
celor care vor, dar nu ştiu 
cum să trăiască potrivit 
principiilor descoperite.

Cornel Şopârlache, Părscov,
Buzău

, Redacţia: Vă mulţumesc 
pentru această scrisoare 
sinceră şi practică. Aţi scris 
exprimând nevoile mul
tora. Aceasta este exact lu
crarea pe care trebuie s-o 
facem. Cine se oferă să 
ajute? Aşteptăm răspun
suri la fel de practice.
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EDITORIAL

egii

V
ă aduceţi aminte de simţă
mintele contradictorii cu 
care ascultaţi pe cineva 
care se plânge de ne
dreptăţile şi de abuzurile pe care le 

suferă în familie? Instinctiv, avem 
tendinţa să trecem de partea vic
timei. Ne pare rău de amărăciunea 
şi durerea ei şi adesea chiar ex
primăm lucrul acesta. In acelaşi 
timp, încercăm să păstrăm o re
zervă prudentă. Ne vin în minte 
cazuri în care plângerile erau neîn
temeiate sau exagerate. Cu sigu
ranţă că victima nu este chiar 
inocentă, ne spunem. O expresie 
populară zice: „A căutat-o cu 
lumânarea". Simpatia iniţială este 
înlocuită de indiferenţă sau chiar 
de ostilitate şi izolarea celui care 
suferă, pentru că „nu văd cum aş 
putea să te ajut“ şi, la urma urmei, 
„am şi eu destule necazuri". în cel 
mai bun caz, încheiem discuţia cu
o rugăciune şi cu un sfat înţelept: 
„învaţă să rabzi" sau „încearcă 
să-l faci fericit". Sfaturi ştirbe pen
tru victimă. Agresorului nu avem 
nimic să-i spunem.

Trăim într-o lume plină până la 
refuz de ură şi violenţă. Nu toată 
violenţa este săvârşită de aceeaşi 
mână. Unii sunt victime în anumite 
relaţii şi agresori în altele. Cea mai 
mare parte a violenţelor nu se petrec 
pe stradă, ci în spatele uşilor închise, 
în familii. Acolo unde aşteptăm 
protecţie şi căutăm vindecare, 
acolo se produc cele mai grele 
vătămări. Cum spunea Iov, „aceia 
în care mă încredeam mă urăsc, 
aceia pe care îi iubeam s-au întors 
împotriva mea" (cap. 19,19).

Creştinii, inclusiv creştinii ad
ventişti, nu rămân neatinşi de acest 
blestem. Agresiunea se manifestă 
în numeroase ipostaze. Una dintre 
cele mai frecvente este abuzul faţă 
de copii, care cuprinde orice vătă
mare fizică sau emoţională, negli
jarea nevoilor legitime, exploata
rea şi maltratarea copiilor din partea 
unei persoane care are răspunderea 
pentru binele copilului (părinte,

tm d a te
părinte adoptiv, tutore, profesor, 
medic etc.). Pedepsele fizice excesive 
şi frecvente, dar şi ameninţările, în
fricoşarea, umilirea şi dominarea 
brutală sunt forme de abuz. O mani
festare extrem de gravă de abuz faţă 
de copii - mult mai răspândită decât 
credem - este ademenirea sau forţa
rea lor pentru activităţi sexuale. Con
secinţele sunt profunde şi durabile.

Dar şi bătrânii sunt adesea vic
timele agresiunilor cum ar fi: trata
ment aspru, violenţă verbală şi fizi
că, izolare, exploatare fizică sau fi
nanciară, neglijarea nevoilor lor de 
confort şi de siguranţă, de părtăşie 
familială, de asistenţă religioasă, 
de hrană, de medicamente etc.

Abuzul între soţi, în care cel 
mai adesea victima este soţia, se 
manifestă prin violenţă şi ameninţări 
cu violenţă, agresiune emoţională 
(ridiculizare, umilire, pretenţii 
nerezonabile, cerinţe care încalcă 
conştiinţa celuilalt), exploatare fi
nanciară, refuzul relaţiilor conju
gale sau obţinerea lor prin forţă.

Ce este comun în toate aceste si
tuaţii? Victima este - fizic sau psi
hologic - într-o situaţie de inferiori
tate. Agresorul perverteşte, în folos 
propriu, o relaţie în care este desem
nat de legi divine şi umane să acţi
oneze pentru protecţia, dezvoltarea 
fizică, emoţională şi spirituală a 
altcuiva. Acesta este un păcat oribil.

în spiritul Evangheliei, cel mai 
mare este chemat la slujirea celui 
mai slab. Soţul are această che
mare faţă de soţia sa; adulţii atât 
faţă de copiii lor, cât şi faţă de 
părinţii lor înaintaţi în vârstă. Dom
nul Hristos a ridicat slujirea la 
nivelul celui mai înalt privilegiu.
El ne-a dat un model. El a fost 
nerăbdător să părăsească cerul şi 
să trăiască în mizeria acestei lumi 
pentru singura recompensă de a 
putea să ne slujească într-un mod 
mai direct, mai personal decât o 
putea face de la tronul universu
lui. „Eu am venit ca oile să aibă 
viaţă, şi s-o aibă din belşug" 
(Ioan 10,10).

Păcatul distruge simţul răs
punderii

Din clipa primei crime, când 
Cain a întrebat, sfidător, de ce tre
buie să fie el păzitorul fratelui său, 
Biblia ne prezintă un şir nesfârşit 
al celor care au trădat privilegiul 
de a fi frate (fiii lui Iacov faţă de 
Iosif, Amnon faţă de Tamar), soră 
(Lea faţă de Rahela, Maria taţă de 
Moise), tată (lefta faţă de fiica lui, 
Saul faţă de Ionatan şi Mical, împă
ratul Manase), nicană (Irodiada), 
fiu  (Ham faţă de Noe, Adonia faţa 
de David şi Absalom faţă de soţiile 
lui David), fiică (fetele lui Lot), soţ 
(Nabal, levitul din Judecători 19), 
judecător (Absalom faţă de oamenii 
necăjiţi din popor), preot (fiii lui 
Eli faţă de femeile care slujeau la 
cortul întâlnirii), împărat (cei mai 
mulţi dintre ei).

Aceste atitudini se perpetuează 
şi se agravează de la o generaţie la 
alta, de aceea, în momentul critic, 
Domnul Hristos a introdus un prin
cipiu complet opus, revoluţionar: 
cel mai mare este slujitorul celor 
mai mici.

A transformat acest principiu 
viaţa creştinilor? Da şi nu. Există 
încă multă mânie, violenţă şi trăda
re a responsabilităţii în familii de 
creştini. Această afirmaţie se bazea
ză pe studii statistice solide. Biseri
ca adventistă - trebuie să o spunem
- nu face excepţie. Conducătorii 
noştri au luat în serios răspunderea 
de a deschide - cu orice risc - subiecte 
atât de dureroase. La sesiunea Con
ferinţei Generale de la Utrecht, una 
dintre cele şase grupe de discuţie a 
dezbătut subiectul violenţei în fa
milie. Circa 500 de persoane au 
participat la discuţie - probabil numă
rul cel mai ridicat dintre cele şase 
grupe. în toamna anului trecut, Con
siliul Anual al Conferinţei Gene
rale a adoptat un număr de de
claraţii importante cu privire la 
relaţiile umane. Două dintre ele 
sunt publicate în acest număr, şi 
anume cele despre violenţa în fami
lie şi abuzul faţă de copii. Ele au 
fost votate şi de Comitetul executiv 
al uniunii noastre, (continuare în  
pag. 1 2 )------------------------------------—

a b
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Prezenta continua a 
Domnului Jsus flristos

nsărcinarea cea mai mare dată 
bisericii este însoţită de 
făgăduinţa cea mai preţioasă. 

Nu poate fi o misiune mai impor
tantă şi mai cuprinzătoare decât 
misiunea globală, încredinţată 
primei biserici creştine, şi nici o 
promisiune mai măreaţă decât 
aceasta: „Iată că Eu sunt cu voi în 
toate zilele, până la sfârşitul 
veacului14. Condiţia este ca 
biserica să meargă în toată lumea, 
să facă ucenici din toate nea
murile, proclamând Evanghelia
vev-t

Activitatea, mişcarea este nu 
numai condiţia vieţii, ci chiar şi a 
existenţei materiei inerte. în inte
riorul atomului, electronii sunt în- 
ir-o continuă mişcare de rotaţie cu 
viteza luminii. Aici se ascunde şi 
un alt aspect al realităţii. Deşi ma
teria este într-o continuă mişcare 
interioară, în exterior nu se pro
duce nimic, deoarece mişcarea se 
rezumă la rotaţii în cercuri infinit 
de mici. în limbaj spiritual, etic, o 
asemenea atitudine, o mişcare de 
gravitaţie în jurul propriei noastre 
persoane, în cercul restrâns al 
nevoilor personale, înseamnă 

i iubire de sine, egoism rece, 
ucigător, cauza tuturor păcatelor şi 
relelor. De aceea, nu este suficient 
ca biserica să îndeplinească doar o 
oarecare activitate interioară, ci tre
buie să iasă din cercul restrâns al 
preocupării de sine şi să înainteze 
cu lumina adevărului, în misiunea 
încredinţată de cer. Aceasta este 
condiţia fundamentală a prezenţei 
continue a Domnului Isus Hristos.

Meditând la acest subiect, de
seori suntem confruntaţi cu două 
tendinţe opuse. Pe de-o parte, sun
tem tentaţi să repetăm întrebarea 
lui Ghedeon: „Dacă Domnul este 
cu noi, pentru ce ni s-au întâmplat 
toate aceste lucruri? Şi unde sunt 
toate minunile acelea pe care ni le

istorisesc părinţii noştri?“ (Jud. 
6,13).

Pe de altă parte, încercăm să 
susţinem prezenţa lui Dumnezeu 
cu argumente care nu au nici o 
valoare privind mântuirea noastră. 
Contemporanii lui Ieremia arătau 
spre templul din Ierusalim, spre 
Shechina din Sfânta Sfintelor, o 
dovadă, unică în lume, a prezenţei 
divine. Totuşi, Ieremia este trimis 
la porţile acelui templu cu avertis
mentul clar: „Nu vă hrăniţi cu nă
dejdi înşelătoare, zicând: ’Acesta 
este Templul Domnului, Templul 
Domnului, Templul Domnu
l u i . . . ( I e r .  7,4).

Iudeii din vremea activităţii 
pământeşti a Domnului Isus Hris
tos susţineau legătura lor cu Dum
nezeu cu argumentul genealogic, 
cu descendenţa lor din Avraam. 
Biblia ne spune că, în timpul 
sfârşitului, mulţi vor susţine 
legătura lor cu Dumnezeu prin 
săvârşirea de minuni extraordi
nare. însă vor primi răspunsul 
dezamăgitor: „Niciodată nu v-am 
cunoscut!" (Mat. 7,23).

Cred că răspunsul clarificator 
privind dovada prezenţei divine cu 
biserica Sa se află în Exodul 3,12: 
„Dumnezeu a zis: ’Eu voi fi ne
greşit cu tine; şi iată care va fi pen
tru tine semnul că Eu te-am trimis: 
după ce vei scoate pe popor din 
Egipt, veţi sluji lui Dumnezeu pe 
muntele acesta’“ .

Răspunsul este foarte intere
sant. Aparent nu conţine nimic 
senzaţional. Ceea ce ne surprinde 
şi mai mult este faptul că, până la 
ajungerea poporului la muntele Si- 
nai, au avut loc atâtea minuni spec
taculoase! Să ne gândim la plăgile 
care au lovit Egiptul. Fiecare ase
menea minune părea să le spună is- 
raeliţilor: „Dumnezeu este cu 
voi!“ A urmat trecerea prin Marea 
Roşie. Ce senzaţie să treci printre

EDITORIAL SPECIAL

pereţi uriaşi de apă! Parcă îi auzim 
exclamând: „Simţim că Dum
nezeu este cu noi!“ Să ne 
imaginăm priveliştea aceea, când 
apele mării au acoperit oştirea 
egipteană! Aceasta se traducea 
pentru ei în cuvintele: „Dumnezeu 
este numai cu noi!“ Căderea 
manei din cer era o dovadă pentru 
poporul Israel că „Dumnezeu este 
zilnic cu noi!“

Cu toate acestea, Moise a fost 
învăţat să aştepte un alt semn. Acest 
semn are două componente esenţiale:

- „vei scoate pe popor din 
Egipt“ ;

- „veţi sluji lui Dumnezeu pe 
muntele acesta“ .

Primul element înseamnă 
separare, al doilea înseamnă 
înălţare. Nu este suficient ca 
biserica să se separe de lume doar 
pe plan orizontal, pentru că nu 
s-ar deosebi cu nimic de orice altă 
organizaţie sau club care se separă 
de restul oamenilor pentru o activi
tate oarecare. Credincioşii trebuie 
să se separe de trecut, de lume, de 
păcat, ceea ce înseamnă o înălţare 
pe muntele valorilor morale.

Minunile care au însoţit ieşirea 
lui Israel din Egipt dovedeau 
puterea lui Dumnezeu asupra 
naturii, asupra circumstanţelor ex
terioare potrivnice, şi însemnau că 
Dumnezeu era cu ei. „Slujirea pe 
munte“ însemna mai mult, presu
punea o schimbare a calităţii vieţii, 
a caracterului, şi faptul că Dum
nezeu era în ei, ceea ce era mai im
portant şi mai valoros.

Şi astăzi, când multe biserici 
susţin prezenţa divină cu argumen
tele trecutului glorios sau cu săvârşi
rea unor minuni uimitoare, Dumne
zeu pregăteşte un semn identic celui 
din Vechiul Testament: un popor 
ieşit din Babilon, care are răbdarea 
sfinţilor, care păzeşte poruncile lui 
Dumnezeu şi credinţa lui Isus 
(Apoc. 14,12). Ei vor sluji Domnu
lui pe muntele Sionului. Pentru ei 
şi pentru întregul univers, acesta 
va fi semnul cel mai convingător 
că Dumnezeu este cu ei şi în ei.

Emilian Niculescu, directorul depar
tamentului Şcoala de Sabat şi activi
tatea laică, Uniunea Română.
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J t i s m u  c a  n u

„A ic i este răbdarea sfinţilor, care păzesc poruncile lui Dumnezeu şi 
credinţa lui Isus. “ (Apoc. 14,12)A

naintarea timpului şi întârzi
erea împlinirii făgăduinţei re
venirii Domnului produc o 

tensiune tot mai intensă în sufletul 
multor credincioşi cu adevărat ad
ventişti. Fenomenul acesta este îm
bucurător şi poate dovedi o vitali
tate sănătoasă, care ne întoarce spre 
datoriile privind mântuirea noastră 
şi a celor din jur, faţă de care purtăm
o răspundere tot atât de solemnă. 
Aşteptând marea făgăduinţă a revăr
sării Duhului Sfânt cu o putere 
deosebită, dorim să ştim unde, 
când şi cum trebuie să stăm, ca să 
avem parte de cele făgăduite. în 
căutarea noastră sinceră, există peri
colul de a aprecia doar în mod subiec- 

i tiv aceste „unde?“ , „când?“ şi 
„cum?11. De aceea propun un mod 
de gândire care îşi are izvorul în 
Scriptură şi în Spiritul Profetic şi 
care mi-a oferit călăuzire şi pace 
de-a lungul vieţii de credinţă.

Citind aceeaşi Biblie, înţele
gem că în ea găsim răspunsuri 
unice la întrebările de mai sus şi, 
ca rezultat, cu toţii suntem chemaţi 
să fim aici - aşa cum am şi fost timp 
îndelungat. întrucâtmoti velepentru 
care unii prieteni ai mei nu se mai 
află aici sunt susţinute, de obicei, cu 
argumente din Spiritul Profetic, mă 
voi referi şi eu, în continuare, doar 
la aceste scrieri.

Voi prezenta nişte stâlpi de ho
tar, peste care, dacă aş trece, m-aş 
simţi în pericolul cel mai mare. Aceş
tia mă obligă moral să stau aici.

O orientare spre cele mai 
i înalte

,,Nu este necesar să cunoaştem 
în mod exact timpul revărsării 
Duhului Sfânt, nici pe cel al reve
nirii Domnului Hristos. De ce nu 
ne-a făcut cunoscut Dumnezeu

Dezideriu Faluvegi

aceste lucruri? Pentru că nu am 
folosi corect o asemenea cunoş
tinţă. .. Nu trebuie să trăim sub ten
siunea timpului.1' (jReview and 
Herald, 22 martie 1892)

Deci nu „timpul exact“ este 
cel mai important, ci, mai degrabă, 
ce va aduce el şi cum să fiu gata ca 
să am parte de acele lucruri.

Cu mustrare de conştiinţă, cu re
gret şi cu dor, citesc şi următoarele 
cuvinte: „Dacă biserica Domnului 
Hristos şi-ar fi adus la îndeplinire 
lucrarea pe care El i-a încredinţat-o, 
lumea ar fi fost deja avertizată, iar 
Domnul Isus ar fi venit pe pământ 
cu putere şi slavă mare“ (Hristos, 
Lumina lumii, pag. 530)

Căutări, căutări, căutări

Se naşte în inima mea între
barea: Voi putea afla o împlinire 
fericită altundeva decât aici? Răs
punsul inspirat mă obligă şi nu mă 
pot împotrivi: „îi îndemn pe cei care 
mărturisesc credinţa lor în adevăr 
să meargă în unire cu fraţii lor. Nu 
căutaţi să daţi lumii ocazia să spună 
că suntem extremişti, că nu suntem 
uniţi, că unul învaţă un lucru şi al
tul alt lucru. Evitaţi neînţelegerile 
între voi. Fiecare să vegheze şi să 
aibă grijă ca să fie găsit stând lângă 
zid, ca să repare spărturile. Toţi să 
fie atenţi ca să nu strige împotriva 
singurului popor care păzeşte porun
cile lui Dumnezeu şi are credinţa 
în Domnul Isus, care înalţă steagul 
neprihănirii în aceste zile din urmă“ 
(Testimonies to Ministers, pag. 58-59).

Ai putea zice: „Nu aş îndrăzni 
să spun că biserica adventiştilor 
este Babilon, doar că, oarecum, tre
buie să mă desprind de ea!“ Eu, 
personal, nu aş avea curajul să mă

desprind, pentru că citesc: „Dorim 
să croim o cărare dreaptă cu pi
cioarele noastre, ca nu cumva să 
apară vreo ruptură în organizaţie. 
Dorim o ordine construită printr-o 
lucrare înţeleaptă şi atentă... Nu este 
îngăduit să permitem în timpul 
acesta ca elementele dezordinii să 
influenţeze lucrarea lui Dum
nezeu.. . Unii au susţinut ideea că, 
pe măsură ce ne apropiem de sfâr
şitul timpului, copiii lui Dumnezeu 
vor lucra independent de orice or
ganizaţie religioasă. Dar Domnul 
ne-a învăţat că în această lucrare 
nu pot exista persoane independente11 
(Manuscris citit în faţa delegaţilor 
la Conferinţa Generală, 3 mai 1909).

„Apropiindu-ne de criza finală, 
în loc să ne gândim că ar fi mai pu
ţină nevoie de ordine şi conlucrare 
armonioasă, trebuie să fim mai or
donaţi decât oricând.11 (Selected 
Messages, cartea 3, pag. 26)

„Dumnezeu a înzestrat biserica 
Sa cu o autoritate şi o putere pe 
care nimeni nu poate fi îndreptăţit 
să le desconsidere şi să le dispreţu
iască, pentru că acela care face aşa 
desconsideră glasul lui Dumnezeu.11 
(Testimonies, voi. 3, pag. 417)

Biserica nu este pregătită pen
tru marile binecuvântări de care 
dorim să avem parte cât mai 
curând. Dar, dacă biserica în mod 
evident nu este pregătită, măcar eu 
să nu fiu lipsit de ele! Cum pot să 
evit o greşeală fatală?

„Ceea ce am declarat la Minnea- 
polis, că în biserică trebuie să aibă 
loc o reformă, s-a adeverit întru to
tul. Este nevoie de o înnoire, căci 
poporul a fost cuprins de slăbiciune 
şi de orbire. în timp ce ne străduim 
să păstrăm unitatea Duhului prin 
legătura păcii, nu încetăm să protes
tăm în scris şi prin viu grai împotri-
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! va fanatismului1' (The Ellen G. White 
1888 Materials, pag. 356-357).

„Biserica este într-o stare laodi- 
ceanâ. Prezenţa lui Dumnezeu nu 
este în rândurile ei.“ (Notebook 
Leaflets, voi. 1, pag. 99; citatul a 
fost scris în anul 1898.)

Aceste cuvinte categorice mă 
pun serios pe gânduri. Unde este 
atunci locul meu? Iată cum citesc: 
„Vocea care vine din Battle Creek 
şi care a fost acceptată ca autoritate 
privind desfăşurarea lucrării, de 
acum nu mai este glasul lui Dum
nezeu" (Manuscript Release s, voi. 
17, pag. 185). înseamnă aceasta că 
nu mai pot avea încredere nici în 
conducere? Dacă Scriptura nu-mi 
permite să plec de aici, îmi vor da 
această dezlegare anumite fragmente 
din Spiritul Profetic? Imposibil!

Iată un răspuns care mă încura
jează să rămân în această biserică: 
„Tu vei scoate din Mărturii anumite 
fragmente care vorbesc despre cer
nerea în poporul lui Dumnezeu şi 
vei spune că din acest popor se va 
ridica altul, mai curat şi mai sfânt. 
Toate acestea vor fi pe placul vrăj
maşului.. . Dacă mulţi ar accepta 
vederile prezentate de tine, dacă 
le-ar exprima şi ar acţiona potrivit 
lor, am fi martori la una dintre cele 
mai mari agitaţii fanatice care s-a 
văzut vreodată în rândurile adven
tiştilor de ziua a şaptea. Aceasta 
este ceea ce doreşte Satana" (Se- 
lected Messages, cartea 1, pag. 179).

„Când cineva se retrage din 
corpul organizat al poporului care 
păzeşte poruncile lui Dumnezeu, 
când începe să cântărească biserica 
în balanţa sa omenească şi să ros
tească judecata asupra membrilor 
ei, atunci se poate cunoaşte că nu 
Dumnezeu îl conduce. Acea per
soană se află pe un drum greşit."
(,Selected Messages, cartea 3, pag. 8) 

„Nu trebuie să ne îndoim sau 
să ne temem că lucrarea nu va fi în
cununată de succes. Dumnezeu 
conduce această lucrare şi va pune 
totul în ordine. Să credem că Dum
nezeu va conduce corabia scumpă, 
care aduce sigur poporul Său la li
manul dorit." (Selected Messages, 
cartea 2, pag. 390)

Iată o recunoaştere sinceră şi 
dreaptă, dar şi raze de lumină: 
„Biserica, deşi este slabă şi cu de

fecte, având nevoie de mustrare, 
avertizare şi sfătuire, totuşi este 
singurul obiect de pe pământ către 
care Domnul Hristos îşi îndreaptă 
atenţia Sa supremă... (Testimonies 
to Ministers, pag. 49). „Biruinţa va 
fi de partea soliei îngerului al treilea" 
(Idem, pag. 410). „După părerea 
ta, cine a fost prezent în mijlocul 
nostru încă de la începutul conferin
ţei? Cine a umblat printre rânduri 
în comunitate? - Dumnezeul ceru
lui şi îngerii Săi. Aceştia au săvâr
şit lucrarea lui Dumnezeu printre 
noi, stând împotriva puterilor întu
nericului, pentru ca lucrarea prevă
zută de Dumnezeu să nu fie împie
dicată." (General Conference Bulle- 
tin, 25 apr. 1901, pag. 463,464)

Porunca inspirată este aceasta: 
„Nu putem să părăsim temelia pusă 
de Dumnezeu. Nu putem intra în 
nici o altă organizaţie, pentru că 
aceasta ar însemna să apostaziem 
de la adevăr (Selected Messages, cartea
2, pag. 390). „Am fost îndemnată să 
spun adventiştilor din întreaga lume 
că Dumnezeu ne-a chemat să fim 
poporul Său, comoara Lui deosebită. 
El a hotărât ca biserica Sa de pe pământ 
să stea într-o unire desăvârşită în 
Duhul şi în sfatul Domnului oştiri
lor, până la sfârşitul timpului"
(Ibid, pag. 397).

Atunci unde s-a greşit?
„Uneori, când o mică grupă de oa

meni cărora li s-a încredinţat admi
nistrarea generală a lucrării a căutat 
ca, în numele Conferinţei Generale, 
să pună în aplicare planuri neînţe- 
lepte şi să restrângă lucrarea lui 
Dumnezeu, am spus că nu mai pot 
considera glasul Conferinţei Gene
rale, reprezentată de aceşti câţiva 
oameni, ca fiind glasul lui Dumne
zeu. Dar aceasta nu vrea să spună 
că nu trebuie respectate hotărârile 
unei Conferinţe Generale compuse 
dintr-o adunare de reprezentanţi ai 
bisericii Sale legal numiţi din toate 
părţile câmpului. Dumnezeu a rân
duit ca reprezentanţii bisericii Sale 
din toate părţile pământului, când 
sunt adunaţi în sesiunea Con
ferinţei Generale, să aibă autori
tate." (Mărturii, voi. 9, pag. 216)

„Sunt încurajată şi binecuvân
tată când înţeleg că Dumnezeul lui 
Israel îşi conduce încă poporul şi

că va continua să fie cu ei, chiar 
până la sfârşit" (Selected Messages, 
cartea 2, pag. 406).

Aici îmi regăsesc pacea. M-au 
tulburat cuvintele rostite de sora 
White în anul 1898, că „Biserica este 
într-o stare laodiceană. Prezenţa lui 
Dumnezeu nu este în rândurile ei". 
Sora White a oferit lămuriri, mo
tivând rostirea acestor cuvinte atât 
de categorice. Citatul de mai sus 
nu numai că readuce „prezenţa lui 
Dumnezeu", dar mă şi asigură că 
El va rămâne aici până la sfârşitul 
timpului. Această declaraţie din 
1913 este definitivă şi cred în ea. 
Acum înţeleg şi mai bine că „El nu-i 
dă unui om o lumină nouă, care să 
contrazică credinţa stabilită a biseri
cii" (Testimonies, voi. 5, pag. 291).

Ce trebuie să  fac totuşi aici?

„Sperăm cumva că va fi înviorată 
întreaga biserică? Timpul acela nu 
va veni niciodată. în biserică se găsesc 
persoane nepocăite care nu se vor 
uni în rugăciuni serioase, biruitoare." 
(Selected Messages, cartea 1, pag. 122)

„Dacă a fost un timp când cei 
temători de Dumnezeu să gândeas
că serios, timpul acela este acum, 
când evlavia personală este esenţi
ală. .. Nu mărturisirea credinţei va 
fi de ajuns în ziua aceea, ci starea 
sufletului. Mi-a fost curăţit templul 
sufletului de orice întinăciune? 
Mi-am regretat şi mărturisit 
păcatele înaintea lui Dumnezeu ca 
ele să poată fi şterse? Nu cumva 
apreciez persoana mea peste 
măsură? Sunt gata să lac ceva şi să 
sacrific totul pentru cunoaşterea 
Domnului Isus Hristos? Simt oare 
în fiecare clipă că nu-mi aparţin 
mie însumi, ci sunt proprietatea 
Domnului Hristos, iar slujirea mea 
I se cuvine Lui, căruia îi aparţin?" 
(Manuscript, 87/1886)

„Dacă te afli în ordine astăzi 
cu Dumnezeu, atunci eşti asigurat 
privind venirea Domnului Hristos 
chiar astăzi" (In Heavenly Places, 
pag. 227).

Luând în consideraţie cele măr
turisite în acest articol, după con
ştiinţa mea, nu pot lua altă hotărâre, 
decât ca Domnul să mă ajute să 
pot rămâne aici.

Dezideriu Faluvegi este profesor Ia
Institutul Teologic Adventist.
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M
isiunea este vitală în ziua 
de azi. Chiar şi oamenii 
neinteresaţi de religie re
cunosc faptul că, dacă ai 
un ţel, viaţa devine interesantă, 
pasionantă. Dacă nu există o misi

une de îndeplinit, biserica moare şi 
individul are aceeaşi soartă. Misi
unea aduce bucurie, împlinire şi 
fericire.

Misionarii sunt asemenea 
soldaţilor. Ei au nevoie de in
struire, dar, mai întâi de toate, tre
buie să ştie de ce sunt soldaţi şi 
pentru cine luptă. Misionarii nu 
valorează prea mult pentru cauza 
lui Dumnezeu dacă nu ştiu pentru 
cine lucrează şi de ce. Principalul 
suport biblic pentru activitatea 
misionară se găseşte în Matei 
28,16-20. Acest pasaj îi defineşte 
pe creştini, pe cei care au hotărât 
ca Domnul Isus să fie forţa deci
sivă în viaţa lor. Acest pasaj este 
numit Marele mandat misionar şi 
răspunde celor şapte întrebări de 
bază cu privire la misiune (Jon L. 
Dybdahljesus Defines theMission). 
Un studiu atent al pasajului scoate 
în evidenţă elementele esenţiale 
care trebuie cunoscute în legătură 
cu misiunea creştină. Acest pasaj 
reprezintă ultima poruncă a Mân
tuitorului pentru ucenicii Săi.

1. Cine este cel care trimite? 
Isus Hristos cel mort şi înviat este 
cel care ne trimite - nu biserica în 
primul rând, nici Conferinţa Gene
rală, nici părinţii sau cineva drag 
nouă, nici altceva sau altcineva, 
nici măcar natura ocupaţiei noas
tre. Acest aspect ne oferă propria 
identitate. Evaluarea propriei per
soane şi a activităţii noastre tre
buie să depindă de recunoaşterea 
celui de care suntem trimişi. Cel 
care pleacă în calitate de ambasa
dor al unei ţări importante simte 
importanţa misiunii şi responsabili
tatea pe care o are datorită puterii 
statului care îl trimite. Dacă sunt 
trimis de o persoană de mică im
portanţă, misiunea mea va părea

Cristian Dumitrescu

de mică importanţă. Dar, dacă sunt 
trimis de Dumnezeu, mă voi privi 
într-o nouă lumină. Voi înţelege 
misiunea mea ca fiind vitală, în 
calitatea mea de ambasador al Re
gelui regilor. Cine ne trimite? Hris
tos cel înviat!

2. Pe ce bază suntem trimişi? 
Autoritatea şi porunca Domnului 
Hristos cel înviat şi căruia ne 
închinăm reprezintă baza misiunii 
noastre. Lui I s-a dat toată puterea 
în cer şi pe pământ. El nu ne 
sugerează, ci ne porunceşte să mer
gem. Verbele din acest pasaj sunt 
imperative. Aici nu este vorba de 
„marea sugestie", de „marea 
opţiune" sau de „marea dorinţă" a 
lui Isus (vezi Matei 28,19.20; 
Marcu 16,11.16; Luca 21,16.19; 
Ioan 20-21 şi Faptele Apostolilor 
1,8). Toate acestea sunt porunci 
specifice pe care Domnul Isus ni le 
adresează: Mergeţi!

Pentru noi, cei care trăim în se
colul 20, este ciudat faptul că Dom
nul Isus a învăţat prin porunci. Nu 
prea ne place să ni se poruncească, 
cel puţin nu des, şi reacţionăm când 
alţii ne spun ce avem de făcut. învă
ţătorii din timpul Său aveau o auto
ritate pe care cei din societatea noas
tră se pare că nu o mai au. Astăzi, 
profesorii sugerează şi oferă infor
maţii. Singura lor autoritate constă 
în sancţionarea studenţilor sau 
elevilor, când aceştia nu prezintă 
lucrările la timp. Isus a învăţat prin 
porunci; când împlineau poruncile 
Sale, oamenii învăţau de fapt ce in
tenţionase Isus. Indiferent dacă ne 
plac sau nu ne plac poruncile, nu 
putem să negăm faptul că Domnul 
Isus i-a trimis pe urmaşii Săi prin- 
tr-un imperativ.

3. Cine este trimis? Porunca este 
dată tuturor ucenicilor care L-au 
auzit pe Domnul Isus. Este trimis 
întregul corp al credincioşilor (sau 
biserica). Este o trimitere colec
tivă, nu una individuală. Nu tre

buie ca fiecare ucenic să aştepte o 
chemare specială; făcând parte din 
trupul Domnului Hristos, el este 
trimis deja. în loc să aştepte o che
mare specială, credincioşii ar tre
bui să se întrebe dacă există vreun 
motiv puternic, real, care nu le per
mite să meargă; pentru că porunca 
există.

4. La cine suntem trimişi? La 
toate neamurile. „Neamuri", în 
limba greacă ethne, nu înseamnă 
doar ţări sau diviziuni geografice, 
ci „popoare" şi grupuri etnice sau 
sociale. Lumea este văzută mai de
grabă ca grupuri de oameni decât ca 
teritorii geografice. Creştinismul 
este o mişcare a oamenilor către 
oameni. Ucenicii au fost trimişi 
iniţial la oile pierdute ale casei lui 
Israel, dar astăzi ei sunt trimişi din
colo de hotarele clare ale iudaismu
lui, la toate popoarele şi grupările 
etnice existente.

5. Ce trebuie făcut? Care este 
însărcinarea? Sunt enumeraţi pa
tru paşi:

• Mergeţi. Plecaţi din locul în 
care vă aflaţi şi traversaţi diversi
tatea de graniţe. Poate fi o traver
sare a oceanului, a unor distanţe 
mari, sau poate fi traversarea stră
zii până la vecinii care nu-L cunosc 
încă pe Domnul Isus. Dacă în 
Vechiul Testament tema misionară 
era „Veniţi la Mine", în Noul Tes
tament, Isus foloseşte expresia 
„mergeţi la ei“ . Nu aşteptaţi doar 
ca ei să vină la voi, ci mergeţi voi 
la ei, acolo unde se află.

• Faceţi ucenici. Ucenicul este 
un student sau unul care învaţă. In 
sens semitic, oriental, studentul lo
cuieşte împreună cu maestrul şi 
învaţă de la el, îl urmează şi îl 
slujeşte. A fi student nu îneamnă 
doar prezenţă la cursuri, notiţe, 
teme şi examene. Ci înseamnă să 
mănânci cu maestrul, să stai de 
vorbă cu el, să-l ajuţi, să-l slujeşti, 
să îi aduci apă, să-i speli picioa
rele, să-i calci rufele. A trăi în 
prezenţa maestrului înseamnă să
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înţelegi cum gândeşte şi cum 
trăieşte acesta, urmărindu-1 cum se 
roagă, cum învaţă şi cum rezolvă 
problemele altora. A face ucenici 
este un lucru costisitor pentru pro
fesor. Ca profesor, azi este foarte 
simplu, petrecem doar câteva ore 
în clasă cu studenţii. Dar ei nu 
ştiu cum trăim, ce facem. Să faci 
ucenici, în sens biblic, este un lu
cru costisitor. Implică consacra
rea totală a vieţii, transparenţă şi 
deschidere faţă de alţii.

• Botezaţi-i. Botezul în Numele 
Trinităţii reprezintă ceremonia vi
tală de iniţiere. Ucenicii vin mai în
tâi să înveţe, apoi sunt primiţi în 
familia lui Dumnezeu prin botez.

• învăţaţi-i să păzească tot ce 
v-am poruncit. învăţarea continuă 
şi după botez. Isus ne porunceşte 
să spunem şi altora. Ucenicii tre
buie la rândul lor să facă ucenici. 
Observaţi cu atenţie principiul in
struirii transgeneraţionale (patru 
generaţii), exprimat în 2 Timotei 
2,2. Trebuie să-i instruim pe alţii, 
ca ei să-i poată învăţa pe alţii, iar 
aceştia să poată face acelaşi lucru. 
In societatea noastră, obişnuim să 
predăm cursuri studenţilor, să 
transmitem informaţii care se opresc 
la acest nivel (a doua generaţie). 
Şcolile pedagogice instruiesc stu
denţi care la rândul lor vor instrui 
alţi studenţi, ceea ce reprezintă un 
pas înainte (a treia generaţie). Dar, 
dacă reuşeşti să transmiţi acest 
model cel puţin până la a patra ge
neraţie, rezultatele vor creşte expo
nenţial. Dacă acest model ar fi 
aplicat în domeniul misiunii, cât 
de repede s-ar putea încheia lu
crarea!

Mulţi se întreabă dacă aceasta 
este ordinea corectă în care trebuie 
procedat. Unii spun că nu. Dar dacă 
răspunsul este da, atunci învăţăm 
ceva deosebit cu privire la felul în 
care trebuie să se desfăşoare misi
unea noastră. Mulţi creştini privesc 
botezul ca fiind ultimul pas al aces
tui proces. Dar, în secvenţa de mai 
sus, botezul urmează imediat după 
decizia de a deveni ucenici. Uceni
cul nu ştie încă tot ce intenţionează 
Domnul să-l înveţe, el se află încă 
în procesul învăţării, nu a absolvit 
cursurile. Dar decizia de a deveni 
un urmaş al Maestrului, un ucenic, 
este factorul care conduce la botez. 
Botezul devine astfel un simbol al 
deciziei luate, un act al iniţierii.

Procesul învăţării va dura tot 
restul vieţii şi se va transforma în 
învăţarea altora. Aceasta este adevă
rata misiune la care ne cheamă Isus.

6. Care este sursa puterii pen
tru misiune? Domnul Isus a promis 
că va fi cu noi în toate zilele. El este 
Hristos cel înviat, cel mai puternic 
şi învestit cu cea mai înaltă autoritate. 
Prezenţa Sa înseamnă că nu suntem 
niciodată singuri. înseamnă că El îşi 
asumă responsabilitatea continuă 
pentru succesul şi progresul misiunii.

7. Cât timp durează misiunea? 
Misiunea durează până la sfârşitul 
veacului. Ea nu este temporară, ci 
durează până la încheierea veacu
lui prezent. Numai revenirea Dom
nului Hristos, a împărăţiei slavei, 
încheie faza aceasta a misiunii.

Matei 28,16-20 este supranu
mit Manifestul misionar. Dacă 
urmaşii lui Isus vor proceda con
form acestuia, lumea va fi schim
bată. Domnul Isus nu a prezentat 
misiunea ca pe o idee nouă; 
rădăcinile ei se găsesc în Vechiul 
Testament. întâlnim această idee 
chiar la crearea lumii. Dumnezeu, 
care a creat totul, este preocupat de 
poporul Său, nu îl abandonează. 
Genesa 10 ne arată scopul creării 
naţiunilor pământului. Ni se oferă
o listă a popoarelor existente la vre
mea aceea şi faptul că Dumnezeu 
Se interesează şi Se îngrijeşte de 
toate. Dumnezeu nu pierde această 
viziune nici mai târziu, când îl 
cheamă pe Avram, viitorul tată al 
tuturor israeliţilor (Gen. 12,1-3): 
„Toate familiile pământului vor fi 
binecuvântate în tine“ . El doreşte 
ca prin cei aleşi de El să fie binecu
vântaţi toţi ceilalţi. Profeţii sunt 
preocupaţi de lume şi de salvarea 
acesteia (Lsaia42,l-9; Daniel 7,1-25). 
în toată Biblia, chiar şi în cărţile 
care vorbesc despre poporul Israel, 
Dumnezeu nu pierde din vedere 
restul naţiunilor. El a purtat şi le 
poartă de grijă chiar şi azi.

Cartea lui Iona este un exemplu 
şi pentru timpul nostru. Este cartea 
cu cea mai puternică tentă misionară 
din Vechiul Testament. Ne între
băm pe bună dreptate de ce a fost 
inclusă cartea aceasta în Biblie, 
chiar de către evrei. O carte care îi 
ironizează şi demonstrează în cel 
mai înalt grad incapacitatea lor de 
înţelegere. Dar este aici, şi aceasta 
demonstrează inspiraţia lui Dum
nezeu, care a supravegheat alcătu

irea Bibliei. Iată-1 pe Iona care, 
într-un anumit sens, reprezintă în
tregul Israel. Dumnezeu îl cheamă 
şi îl trimite la Ninive. Nu-1 putem 
condamna că n-a vrut să se ducă, 
pentru că Ninive era capitala celui 
mai puternic duşman al lui Israel. 
Iona încearcă să scape cumva de 
datorie. El fuge, dar, printr-o serie 
de intervenţii miraculoase, Dum
nezeu îl readuce în câmpul 
misionar din Ninive. Aici Iona are 
un succes extraordinar, orice 
misionar sau evanghelist modem 
ar invidia succesul lui Iona. Dar pe 
Iona acest succes îl înfurie. El vrea 
să vadă că Ninive este distrusă. Şi 
inima lui se schimbă doar datorită 
faptului că Dumnezeu continuă să 
lucreze cu el.

în multe privinţe semănăm 
astăzi cu Iona. Ne simţim bine 
cum suntem, cine suntem şi unde 
suntem. Pe cei care nu sunt ca noi 
nu ne sinchisim să îi ajutăm, în cel 
mai bun caz îi criticăm şi condam
năm. E mult mai simplu să 
rămânem în lumea noastră mică. 
Nimeni nu mai crede că poate scă
pa de Dumnezeu îmbarcându-se pe 
un vas cu destinaţie depărtată, dar 
adesea îi expatriem pe alţii chiar 
din propria noastră minte şi nu ne 
pasă de ei şi de nevoile lor. Dum
nezeu nu-i pierde niciodată din 
vedere. Dumnezeu este Cel care le 
poartă de grijă.

Ce este misiunea? Este de fapt 
misiunea lui Dumnezeu, care 
poartă de grijă şi iubeşte lumea pe 
care a creat-o şi pe care doreşte să
o salveze. Iar în harul şi iubirea Sa, 
ne-a chemat şi pe noi să luăm parte 
la această misiune. De fapt, ne 
porunceşte să mergem, ne trimite 
şi ne împuterniceşte, ne promite că 
va fi cu noi, ne oferă sursa puterii 
şi îşi asumă chiar şi răspunderea 
pentru împlinirea misiunii.

Iată un motiv pentru care să 
trăim şi pasul nostru să fie vioi în 
cursul zilei, un motiv pentru care 
să ni se lumineze privirea. Am fost 
chemaţi să luăm parte la cea mai 
mare acţiune care se desfăşoară: 
să-i invităm pe alţii în împărăţia 
dragostei lui Dumnezeu. Suntem 
gata să acceptăm invitaţia şi misi
unea aceasta? Sper că suntem gata 
chiar astăzi.

Cristian Dumitrescu predă la
Institutul Teologic.
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mai presus de toate celelalte, pe 
care fiii lumii acesteia, scriitori, 
politicieni, ba chiar şi... cerşetori, 
îl cunosc şi îl exploatează:

„O mamă îşi dă ochii pentru co
pilul ei... Un soldat declanşează explo
zia unei mine inamice, sacrificându-se 
ca să-şi salveze camarazii... Un bancher 
dăruieşte toată averea sa orfanilor... “

Nici un film bun, nici un roman 
de succes, nici o cuvântare politică 
cuceritoare nu-şi permite să facă 
abstracţie de acest argument su
prem, care garantează 100% succe
sul şi popularitatea. Aţi aflat? E 
vorba de jertfă.

Şi eu sunt om, la fel de sensibil 
ca oricare altul. Jertfa lui Albert 
Schweitzer, muzicianul şi filozoful 
care a plecat în Africa întunecată ca 
să fie medicul leproşilor, a născut 
în mine dorinţa să fac şi eu la fel! 
Acesta a fost începutul drumului 
care m-a condus la descoperirea 
jertfei Domnului Hristos şi, în cele 
din urmă, ... la descoperirea ad- 
ventismului.

Jertfa este actul suprem, pentru 
că izvorăşte din principiul suprem, 
din dragostea totală - acea iubire 
care se dă pe sine, de tot... De 
aceea jertfa este suprema împlinire 
a vieţii, cel mai înalt sens al 
oricărei existenţe din univers.

De câţiva ani, îmi soseşte cu 
regularitate în cutia poştală, nu ştiu 
prin ce şansă fericită, o revistă.

Ori de câte ori o deschid, mi se 
pune un nod în gât, mi se împăien
jenesc ochii şi-mi trag respiraţia.
Se numeşte Adventist Frontiers. 
întorc emoţionat filele revistei, cu

Lucian Cristescu

pozele unor familii tinere şi zâmbi
toare, care poartă în braţe copii 
mărunţi. Toţi au plecat dintr-un 
confort după care tânjesc atâţia 
laodiceeni, şi aceasta ca să ducă 
Evanghelia... unde? Tocmai la 
capătul cel mai sălbatic al lumii: la 
khmerii din Cambogia, în ţinutul 
Mien - Tailanda, printre uy gurii 
din China de nord, în Irianul 
duşmănos, în mizeria din Nepal, în 
Burkina Faso în Africa de vest, în 
pustiurile roşii ale Mongoliei, ... şi 
chiar în ţări al căror nume este 
primejdios să-l rosteşti, căci sunt 
ţări închise misiunii creştine... Lu
crarea înălţătoare, plină de sacrifi
ciu a acestor laici neprofesionişti, 
săvârşită în condiţii ultraprimitive, 
mă uimeşte de fiecare dată.

Revista aparţine organizaţiei 
Adventist Frontier Missions (AFM), 
întemeiată în 1985 de doi studenţi 
consumaţi de focul pentru salvarea 
sufletelor. Fiindcă au observat că 
95% din misionari şi fonduri se duc 
în zone în care Evanghelia deja a 
pătruns, AFM s-a hotărât să-şi 
îndrepte atenţia spre zonele vitrege 
ale lumii, care ascund în întuneric 
jumătate din omenire, pentru care 
biserica încă nu are mijloace şi pro
iecte. Lucrând în strânsă colabo
rare cu Institutul pentru Misiune 
Mondială din cadrul Universităţii 
Andrews, AFM depinde exclusiv 
de voluntari şi de sponsori. Prima 
familie de misionari pleacă, în 1987, 
în zona albă din nordul Filipinelor. 
După şase ani, în Ifugao rămâne o 
puternică biserică, având ucenici 
deja formaţi, capabili să ducă 
vestea mai departe.

Prin lucrarea altui misionar, în 
octombrie 1993 se anunţă primul 
rod în Mongolia cea impenetrabilă, 
însuşi Robert Folkenberg, preşe
dintele Conferinţei Generale, se duce 
până acolo ca să oficieze botezul.

Ciad, un băieţaş de 7 ani, 
citeşte şi el revista. Şi de 6 luni, de 
când a aflat că se caută un 
misionar pentru China, nu mai 
vrea jucării. Viaţa lui e schimbată. 
Are un singur gând: vrea să 
meargă în China pentru Domnul! 
Pentru că părinţii i-au spus că nu 
va putea merge până nu va împlini 
17 ani, el a desenat o corabie cu 
pânzele sus, sub care a scris ,,2006
- Ciad, misionar pentru China" ... 
Şi a început să strângă bani...

Şi eu? Chemarea mă arde. Bani
- n-am să le dau! M-aş da pe mine! 
Aş vrea să fiu cel care strigă: „Da, 
Doamne! Iată-mă, trimite-mă!“

Am certitudinea că a venit, în 
sfârşit, vremea ca românii să iasă 
şi să dăruiască lumii îngheţate scân
tei din focul care arde în România. 
Cu ocazia Conferinţei Europene 
pentru Misiune (ţinută în Olanda, 
la începutul lunii ianuarie 1997, de 
cele două diviziuni europene), la 
care am avut privilegiul să particip 
şi eu, am cunoscut persoane cheie 
în resortul lucrării misionare mon
diale. Discuţiile au fost rodnice. 
Entuziasmaţi de România, doi di
rectori asociaţi ai Institutului pen
tru Msiune Mondială, Erich 
Baumgartner şi Bruce Moyer, şi-au 
schimbat biletele de avion ca să 
vină chiar atunci să ne viziteze şi 
să facem planuri de perspectivă: 
„România - în misiune mondială41.

Două posibilităţi mari se 
deschid pentru membrii laici (nu
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pentru pastori) în vederea misiunii 
externe.

A Reţeaua „Tentniakers“- adică 
„Făuritorii de corturi". Bruce 
Moyer, întemeietorul ei, i-a dat nu
mele acesta, inspirat de exemplul 
lui Pavel care mergea din loc în 
loc cu meseria lui de „făuritor de 
corturi" pentru a răspândi de fapt 
Evanghelia între neamuri. Se 
primesc persoane calificate în pro
fesii căutate - cum sunt cele de 
asistent medical, stomatolog, 
medic, inginer, fizician, chimist, 
biolog, economist, contabil, mana
ger, profesor, educator, psiholog, 
muzician etc. - şi li se pun la dis
poziţie oferte de serviciu în ţări 
încă nepătrunse de Evanghelie: din 
Orientul Apropiat, Asia, Africa, 
America Latină.

Prima condiţie este ca aceste 
persoane să fie spirituale, înţelepte 
şi să aibă o puternică dorinţă de a 
lucra ca misionar. A doua condiţie 
este să cunoască mediu sau bine o 
limbă de circulaţie internaţională: 
engleza, franceza, spaniola sau ger
mana.

Reţeaua „făuritorilor de cor
turi" nu oferă sprijin financiar - de 
care nici nu este nevoie, căci fie
care îşi câştigă un salariu apreci
abil. Reţeaua are doar rolul de 
intermediar între patroni şi forţa de 

; muncă. înainte de a pomi, „faurito- 
| rii de corturi" trebuie să parcurgă 

un curs de instruire.
B. Organizaţia Adventist Fron- 

tier Missions (pentru lucrarea 
misionară adventistă în zonele 
limită ale creştinismului), sub di
recţia lui Clyde Morgan, 
înrolează orice persoană, chiar şi 
fără calificare academică, dar 
care are o puternică relaţie cu 
Dumnezeu, dragoste pentru 
misiune şi dispoziţia de a sacri
fica pentru zone nepătrunse, pen
tru ca în urma lor să se nască 
biserici noi. Ea oferă 3 posi
bilităţi de a lucra:

1. ca misionar de carieră, pen
tru persoanele (de obicei între 25 
şi 35 ani) care pleacă pentru 6 ani 
într-un teritoriu nou;

2. ca misionar asistent, pentru 
persoanele mai tinere (21-28 de 
ani), lipsite de experienţă, care vor 
lucra între 2 şi 6 ani în preajma şi

sub îndrumarea unui misionar de 
carieră;

3. ca misionari pe termen scurt, 
între 1 şi 2 ani; în această categorie 
intră cei mai tineri (19-27 de ani) 
printre care studenţii misionari, 
care îşi întrerup studiile pentru un 
an şi se dedică minimum nouă luni 
în misiunea Domnului Hristos, ca 
ajutoare ale unui misionar din cate
goria 1 sau 2.

Cei cu familie şi copii (primele 
două categorii) vor merge cu toţii.

Pe când tocmai 
mă gândeam la 
nevoia de a scrie 
acest articol, chiar 
zilele trecute am 
primit un telefon 
interurban de la o 
fată necunoscută 
şi de curând 
botezată, Jeni.

Condiţii? Prima este condiţia 
spiritualităţii şi a tot ce decurge 
din ea: dragoste de oameni nelimi
tată, zel misionar, răbdare şi dis
poziţia de a sluji în condiţii 
vitrege. A doua - o sănătate fizică 
şi psihică stabila. A treia - 
cunoaşterea acceptabilă a limbii 
engleze sau a altei limbi de cir
culaţie internaţională şi capacitatea 
(uşurinţa sau voinţa) de a învăţa o 
limbă străină (cea a băştinaşilor). 
Mai există şi o a patra condiţie 
(care pentru români este relativă) - 
găsirea sponsorilor care să susţină 
proiectul din punct de vedere finan
ciar, asigurând un salariu de 
misionar pe întreaga perioadă.
Este recomandabil, pentru o mai 
mare eficienţă şi pentru propria 
siguranţă, ca voluntarii să aibă cât 
de cât o instruire sanitară şi să

posede o anumită îndemânare prac
tică sau o experienţă minimă într-o 
meserie.

Chiar dacă aspectul financiar 
este delicat, el n-ar trebui să des
curajeze pe nimeni: oare nu este 
Dumnezeu suficient de bogat?
Când cheamă pe cineva, cu sigu
ranţă că El Se îngrijeşte şi de resur
sele necesare! Prin credinţă!

Iar dacă cele de mai sus vi se 
par din lumea basmului, mult prea 
frumoase ca să fie adevărate, 
amintiţi-vă că şi pe mine m-au 
încercat aceste senzaţii când mi s-a 
propus, pentru prima dată, să plec 
în Filipine. Cu entuziasmul şi 
sfiala unui copil, am zis atunci:
„O, cât aş dori... Doar dacă 
Dumnezeu îmi va deschide o 
cale...". Şi Dumnezeul întregu
lui pământ mi-a deschis-o, mai 
repede şi mai simplu decât mă 
aşteptam!

Pe când tocmai mă gândeam la 
nevoia de a scrie acest articol, 
chiar zilele trecute am primit un 
telefon interurban de la o fată 
necunoscută şi de curând botezată, 
Jeni.

„Alo, vreau neapărat să vor
besc cu dumneavoastră. Ştiţi, am o 
problemă şi am nevoie de dv.... “ 

„De mine? V-aş recomanda mai 
degrabă să vorbiţi cu pastorul... El 
vă cunoaşte mai bine şi..."

„Ştiu, dar problema mea vă 
priveşte direct... Uitaţi despre ce 
este vorba...“

Şi, emoţionată, de la capătul 
firului, Jeni mi s-a dezvăluit. A ter
minat liceul anul trecut. Ca o che
mare a vieţii ei, simte că trebuie să 
plece ca misionară în lumea întune
cată. Ce-ar trebui să facă? Şi ce 
condiţii să îndeplinească?

în timp ce gura mea îi dădea 
câteva îndrumări, mintea şi inima 
îmi erau pironite asupra revelaţiei 
pe care începeam s-o întrezăresc: a 
sosit ceasul ca poporul nostru să 
dea tribut în cea mai deplină şi mai 
înălţătoare jertfire, în misiunea 
pentru păgânii fără lumină. Şi în 
clipa aceea, un suflet gata pregătit 
păşea deja înainte.

Lucian Cristescu este coordonatorul 
lucrării de evanghelizare in Uniunea 
Română.
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Interviu cu liderul Departamentului de Tineret de la 
Conferinţa Generală, dr. Baraka Muganda

In perioada 4-6 februarie, la Krat- 
tigen, Elveţia, au avut loc lucrările Con
siliului Consultativ al Departamentului 
de Tineret din Diviziunea Euro-Africa.

Au participat toţi reprezentanţii un i

unilor. Din partea Uniunii Române a fo s t  
prezent fratele Ion Buciuman, care la 
sfârşitul întâlnirii a luat acest interviu.

i Stimate frate Baraka Mugan
da. iată-ne la încheierea întâlnirii 
directorilor de tineret din Divizi
unea Euro-Africa, aici, la Krat- 
tigen. Care sunt simţămintele 
dv. acum, după trei zile de 
dezbateri şi noi hotărâri?

| Acesta este primul meu contact 
cu Diviziunea Euro-Africa, de la 
chemarea mea în această nouă res
ponsabilitate, şi mă simt excelent 
la acest final de întâlnire. Am un 
puternic simţământ că, pentru lu
crarea tineretului în Europa, se 
deschide un capitol nou. Pot să-mi 
dau seama de acest lucru după en
tuziasmul şi bucuria pe care le-am 

; văzut pe feţele participanţilor la 
I această întâlnire. Am înţeles stră- 
! duinţele voastre de a avea o lu- 
| crare unită, care să poarte am- 
| prenta principiilor 
: călăuzitoare în 
I Departamentul 
| Tineretului, cu 
I toată varietatea 
| de aspecte particu- 
| lare prezente în 

fiecare ţară.
Experienţa 

avută aici, la Krat- 
tigen, este o veste 

| bună pentru noi, 
cei de la Con
ferinţa Generală.
V-am văzut folo
sind o mulţime de 

i materiale elabo- 
! rate de noi, şi 
! acest lucru mă în

curajează să cred că mergem în di
recţia cea bună. Văd cum mişcarea 
de tineret se întăreşte tot mai mult 
şi aceasta îmi dă speranţă şi bucurie.

Tinerii din România doresc să 
cunoască viziunea personală a con
ducătorului lor de la Conferinţa 
Generală Cum vedeţi viitorul 
mişcării adventiste de tineret?

Când privesc spre viitor, să 
zicem spre anul 2000, văd lucrarea 
noastră angajată să-i aducă pe ti
neri în împărăţia lui Dumnezeu. 
Acesta este gândul care îmi vine 
mereu şi mereu în minte. Ca să 
ajungem la acest ideal, avem 
nevoie mai întâi să ne fondăm 
toate planurile şi activităţile pe 
cuvântul Scripturii şi să căutăm să 
înţelegem şi să împlinim nevoile 
tineretului în lumina Bibliei. Acest 
lucru este valabil oriunde în lume, 
inclusiv în România.

Noi, la Conferinţa Generală, 
am cuprins această idee în moto-ul 
deja îndrăgit: „Beyond the Obvious“ . 
Adică să mergem dincolo de apa
renţe, să ajungem la lucruri

esenţiale şi legate de viaţa perso
nală a tineretului nostru. Atunci 
când desfăşurăm o activitate de 
orice fel, tinerii să poată spune: 
„Aha, deci aceasta este religia!" şi 
astfel să-L cunoască pe Domnul 
Isus Hristos în mod nemijlocit. 
Aceasta trebuie să fie ţinta fiecărui 
program şi fiecărei întâlniri. Vă în
curajez să procedaţi în acest fel în 
programele dv. din România.

Din locul în care vă aflaţi, se 
pot vedea şi pericolele şi amenin
ţările care se îndreaptă spre tine
retul nostru. Care sunt acestea?

Eu văd că tineretul nostru este 
confruntat cu o serie de dificultăţi, 
aş putea spune chiar cu o mare 
varietate de ameninţări. Multe din
tre aceste pericole pot fi grupate în 
categoria „secularism". Tinerii 
noştri sunt nevoiţi să-şi trăiască 
viaţa zi de zi într-o societate care 
nu mai este interesată de Dum
nezeu. După o săptămână întreagă 
în care sunt influenţaţi de acest 
spirit, ei vin la biserică în Sabat, 
dar întreaga lor mentalitate este im

pregnată profund 
de gândirea tară 
Dumnezeu. Acest 
fapt creează o serie 
de încurcături în 
programele pentru 
tineret ale biseri
cii, fapt care so
licită o grijă migă
loasă şi atentă din 
partea conducăto
rilor.

Un alt val de 
dificultăţi vine din 
focul încrucişat al 
celor două curente, 
ultraconservator şi 
extraliberal, iar 
tinerii sunt prinşi

Curierul Adventist Martie 1997 11



la mijloc, neştiind ce să facă.
Tineretul mai este ameninţat şi 

de pericole sociale, cum ar fi şoma
jul. Cred că şi în România aveţi 
deja şomeri, iar cei mai mulţi din
tre ei sunt tineri. Iată o chemare ca 
să vă gândiţi la diverse programe 
de instruire poliprofesională, care 
să-i ajute pe tineri să se integreze 
social.

Aceasta vreau să spun când zic 
să vedem dincolo de aparenţe, din
colo de lucrurile care se văd, căci 
şi noi ne uităm la cele care nu se 
văd, întrucât acestea sunt veşnice. 
Nu este suficient să-i încurajaţi pe 
tinerii din România să se înroleze 
în organizaţia Exploratorilor sau în 
ALTAR. Este nevoie să le oferim 
un program care să facă experienţa 
religioasă cu adevărat remarcabilă 
şi de dorit, utilă în găsirea 
soluţiilor practice pentru viaţă. Ce 
ar fi dacă v-aţi gândi la formarea 
deprinderilor practice necesare su
pravieţuirii sociale a tineretului din 
România?

Nu pot să nu mă gândesc apoi 
la temerile şi îngrijorarea privind 
SIDA. O parte însemnată a 
populaţiei globului este sub sem
nul acestei ameninţări şi, din neferi
cire, unii tineri veniţi în biserică 
sunt purtători ai virusului HIV. 
Aceasta ne obligă să-i avertizăm 
pe tineri şi să-i învăţăm să trăiască
o viaţă de ascultare voioasă de 
Legea divină şi de abstinenţă totală 
de la practici care pot duce la 
această contaminare mortală.

Ce să mai spun de alcool, tutun 
sau droguri. Iată, deci, o diversi
tate de pericole care îi ameninţă pe 
tinerii noştri, iar noi suntem che
maţi să depăşim nivelul de su
prafaţă şi să ajungem la esenţă, 
să-i aducem pe tineri în legătură cu 
Dumnezeu. Când vor veni ispitele, 
ei vor avea un răspuns personal, 
clar şi salvator.

Deci, cine sau ce ar putea să 
ne dea speranţă în situaţiile enu
merate cu atâta îngrijorare?

Singura noastră speranţă^ 
rămâne în Domnul Hristos. înălţa- 
ţi-L pe Isus Hristos înaintea tinere
tului din România. Vorbiţi despre 
El, deprindeţi-i pe tineri să-şi dez
volte o relaţie personală puternică

cu El. Iată ce înseamnă să mergem 
dincolo de aparenţe.

Acum, Ia încheierea intervi
ului nostru, tinerii din România 
aşteaptă un cuvânt de ordine din 
partea liderului lor de la Con
ferinţa Generală,

Iubiţi tineri din România, Isus 
vine curând! Uneori, lumea poate 
fi ameţitoare şi atrăgătoare, dar nu 
uitaţi că viitorul Ii aparţine lui 
Dumnezeu. Studiaţi, rugaţi-vă, 
mărturisiţi-vă convingerile. Nu fiţi 
mulţumiţi să aveţi doar calitatea de 
membri ai Bisericii Adventiste de 
Ziua a Şaptea. Faceţi-vă timp în 
mod special ca să le spuneţi altora 
ce înseamnă Dumnezeu şi ce face 
El pentru voi.

Eu mă voi ruga pentru fiecare 
dintre voi, căci Dumnezeu vă 
cunoaşte personal, pe nume. Mă 
rog pentru voi zilnic, pentru că vă 
iubesc. Ştiu că într-o zi vă voi în
tâlni; dacă nu aici, atunci vă voi 
căuta în împărăţia slavei.

Vă rog să participaţi cu toată 
inima la programele de EXPLO, 
Tineret sau AMiCUS, susţineţi cu 
tărie biserica din care faceţi parte, 
având privirea îndreptată spre cer, 
pentru că Isus vine foarte curând. 
MARANATHA!

EDITORIAL / (continuare din pag.3)
Trebuie să ne luăm timp ca să 

le studiem cu atenţie. Poate că lim
bajul este puţin mai greoi uneori. 
Poate că avem tendinţa să spunem: 
Nu, asta nu ne priveşte, aşa ceva 
nu se întâmplă la noi.

In primul rând, vreau să Ie spun 
ceva celor care, citindu-le, se vor 
recunoaşte ca fiind agresorii. Sper 
că acei cititori care 
îşi terorizează soţiile 
şi le lovesc vor avea 
bărbăţia să îşi spună:
Da, eu sunt. îi im
plor pe toţi aceştia 
să se oprească, cu 
ajutorul Domnului, 
de la violenţă. Să 
renunţe la toate jus
tificările lor favorite, 
îndreptarea începe 
cu aceste cuvinte spuse sincer: Nu 
există scuză! Unii pot să aibă sluj

be în biserică, iar altora le place să 
fie priviţi ca oameni evlavioşi. 
Dumnezeu nu binecuvântează pre
dicile lor şi nici nu le ascultă 
rugăciunile (vezi 1 Pet. 3,7) - decât 
dacă sunt rugăciuni de pocăinţă. 
Până la îndreptare, este mai bine să 
pună deoparte slujbele lor.

Sper că acei cititori - mame şi 
taţi - care nu îi tratează pe copiii 
lor aşa cum ar vrea să-L trateze pe 
Domnul Hristos vor spune: Da, eu 
sunt. Sper că acei membri ai bisericii 
care îşi fac părinţii bătrâni şi nepu
tincioşi să îşi urască viaţa se vor 
lăsa atinşi de Duhul lui Dumnezeu 
şi vor spune: Da, eu sunt. Nu putem 
desfiinţa ce spune Scriptura despre 
cei care nu poartă de grijă de cei 
din casa lor (vezi 1 Tim. 5,8), 

Domnul este aplecat printre noi 
şi, în vacarmul de voci mânioase, 
ne scrie pe ţărână păcatele (vezi 
loan 8,6). Dar să nu plecăm, 
repetând gestul tragic al celor de 
atunci. Atât agresori cât şi victime 
să stăm până auzim declaraţia 
iertării împletită cu harul biruinţei: 
„...nu te osândesc. Du-te, şi să nu 
mai păcâtuieşti" (v. 11). Aşa se 
pune punctul final urii şi dorinţei 
de răzbunare.

în numerele următoare, vom 
avea articole scrise de specialişti 
cu scopul să ne ajute pe drumul re
cunoaşterii, mărturisirii, iertării, re
facerii şi vindecării. Documentele 
vorbesc şi despre răspunderea con
ducătorilor spirituali şi a comunită
ţilor - educare, prevenire, intervenţie 
reparatoare sau chiar disciplinară. 
Tăcând, nu facem dreptate.

Iertaţi de Isus, lângă tron
Pentru că dorim să vedem cât 

mai curând împărăţia, vrem să 
ştim ce loc va fi 
acolo pentru noi, 
care recunoaştem 
că nu am împli
nit idealurile di
vine: „Cei cărora 
Isus le-a iertat cel 
mai mult îl vor 
iubi cel mai mult. 
în ziua de pe 
urmă, chiar 
aceştia vor sta cel 

mai aproape de tronul Său“
(Divina vindecare, pag. 127).

A

In spiritul Evan
gheliei, cel mai mare 
este chemat la slu
jirea celui mai slab.
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O lume cu totul nouă
V^vum aţi petrecut ultimul Sabat? A, aţi avut 

un musafir? Cine era? Eh, nu-1 cunoşteam mai 
înainte; s-a spus că vine de la conferinţă. Totuşi, 
eu am fost la toate conferinţele cu Mark Finley şi 
nu-1 văzusem niciodată. N u ştiu de ce l-au prezen
tat ca fiind de la conferinţă...

v  . „
V -aţi făcut prieteni în biserica pe care o vi

zitaţi acum? Da, sunt câţiva, foarte drăguţi, dar nu 
prea ştiu cum să mă port cu ei. în primul Sabat, 
când am venit la biserică, l-am recunoscut pe unul 
dintre organizatori şi i-am spus: Domnule Ionescu. 
sunt aşa bucuros că vă cunosc! Domnul Ionescu a 
zâmbit şi mi-a spus cu tâlc: Ei, îm i place mai bine 
sa-mi spuneţi frate Ionescu. Şi m-am străduit s-o 
ţin minte. Marţi ne-am întâlnit, întâmplător. în 
autobuz: Pacea Domnului, frate Ionescu! i-am stri
gat eu, încântat că am învăţat lecţia. Toate 
privirile s-au îndreptat spre fratele Ionescu. Nu 
ştiu de ce. dar parcă nu s-a simţit bine. însă aşa 
îmi spusese să-i zic!

V -au plăcut anunţurile? Da, însă nu prea le-am 
înţeles. S-a spus ceva de Sabatul al treisprezecelea. 
Nici n-am mai putut să ascult anunţul până la 
capăt. Sabatul nu este ziua a şaptea? Ce este cu 
treisprezece'? S-a mai spus despre diviziune. Are 
vreo legătură cu toată agitaţia aceasta despre 
clonare?

Pentru unii dintre cititori, asemenea dialoguri 
par imposibile şi absurde. Cum să nu înţeleagă cine
va cuvinte şi expresii aşa de simple? Dar, pentru

mulţi dintre dtitorii acestui supliment, ele ating o 
coardă sensibilă - cum se vorbeşte» de fapt, în Bise
rica Adventistă? De ce este aşa de greu de înţeles?

în Noul Testament (1 Corinteni 11,1-33),
Pavel descrie biserica asemenea unei familii mai mari 
în care lucrăm împreună spre slava lui Dumnezeu, 
care este Capul fiamliei. Voi, noii veniţi, vă numă
raţi printre cei mai iubiţi membri ăi acestei familii. 
Şi, ca toţi noii membri sau ,,nou-născuţii“ , este 
nevoie să învăţaţi viaţa familiei - limba care se 
vorbeşte, obiceiurile, organizarea.

Aşa cum nimeni nu se aşteaptă de la un nou-năs- 
cut să cunoască toate obiceiurile familiei, nimeni 

nu se aşteaptă de la voi să ştiţi deja totul despre 
noua voastră biserică. De aceea nu trebuie să trăiţi 
sub teama că veţi greşi cu ceva. La urma urmei, 
nimeni nu v-a instruit cu privire la aceste amănunte. 
Cursul de pregătire pentru botez s-a concentrat asu
pra doctrinei şi vieţii creştine şi n-a fost timp să 
învăţaţi când se spune „Pacea Domnului" sau 
„B ună ziua“ .

Dar, pe măsură ce veţi creşte, veţi învăţa lim
bajul, vă veţi familiariza cu structura de organizare, 
vă veţi putea simţi ca acasă. Iar, dacă vă veţi 
păstra iubirea pentru Domnul Hristos şi zelul, veţi 
fi din ce în ce mai rodnici şi fericiţi în biserică.

în acest număr, încercăm să vă familiarizăm 
cu noţiuni din domeniul organizării bisericii.
Dacă aveţi cuvinte neînţelese, nu ezitaţi să-i în 
trebaţi pe prietenii voştri din comunitate ! Bineîn
ţeles că şi noi ne vom bucura să primim scrisorile 
voastre, cu întrebări, experienţe, observaţii.

Comunitate - unitatea de bază a bisericii, 
formată din credincioşi care se adună pentru închi
nare, studiu şi slujire în aceeaşi casă de rugăciune. 
Sinonime: adunare, biserică, biserică locală. în 
România avem puţin peste 1.000 de comunităţi.

Conferinţă - organism spiritual şi organiza
toric, în care sunt reunite bisericile locale dintr-o 
regiune. în ţara noastră avem şase conferinţe. Iată 
denumirea şi sediul lor: Banat (Timişoara), Moldova 
(Bacău), M untenia (Bucureşti), Oltenia (Craiova), 
Transilvania de nord (Cluj-Napoca) şi Transil
vania de sud (Târgu-M ureş). G rupajul de inter
viuri din num ărul pe ianuarie al revistei vă  va 
ajuta să vă fam iliarizaţi cu planurile şi cu p re 
ocupările conferinţelor. N um ele com plet: con
ferinţa locală.

Uniune - organizaţie care reuneşte un număr 
de conferinţe, de obicei acoperind teritoriul unei 
ţări. N um e com plet: uniunea de conferinţe.
Cele şase conferinţe din Rom ânia form ează o 
uniune.

Diviziune - corpul unit al uniunilor dintr-un 
teritoriu care, de regulă, cuprinde mai multe ţări. 
Biserica adventistă din lumea întreagă este organi
zată în douăsprezece diviziuni. Ţara noastră face 
parte din Diviziunea Euro-Africa, reunind uniuni 
din Europa (Portugalia, Spania, Italia, Belgia, 
Franţa, Germania, Elveţia, Austria, Cehia, 
Slovacia. România. Bulgaria) şi Africa (Angola şi 
Mozambic), la care se adaugă unele teritorii cu 
populaţie în majoritate m usulm ană (Turcia, ţările 
din nordul Africii etc,). Sediul este la Berna, în 
Elveţia. Diviziunile saa t secţiuni ale Conferinţei 
Generale, de aici numele de diviziune.

Conferinţa Generală cea mai
cuprinzătoare unitate de organizare, care reuneşte 
toate uniunile din toată lumea. Sediul este în apro
pierea capitalei Statelor Unite, W ashington.

Comitet - corp reprezentativ, compus din per
soane alese cu scopul de a asigura conducerea spiri
tuală şi de a îndeplini responsabilităţi speciale în 
fiecare unitate de organizare din cadrul bisericii.
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Darul profeţiei

Noi credem că unul 

dintre darurile Duhului 

Sfânt este profeţia.

Acest dar este un semn 

de identificare a 

bisericii rămăşiţei şi a 

fost manifestat în lu

crarea lui Ellen White. 

Scrierile acestui sol al 

lui Dumnezeu sunt un 

izvor continuu al 

adevărului învestit cu 

autoritate, aducăndu-i 

bisericii încurajare, 

călăuzire, instruire şi 

mustrare. Ele declară 

în mod clar că Biblia 

este etalonul după care 

trebuie să fie. verificată 

orice învăţătură şi 

orice experienţă. (Ioel 

2,28.29; Fapte 2,14-21; 

Evr. 1,1-3; Apoc.

12 , 17 ; 19 , 10 .)

Puncte fundamentale, 17

Un profet pentru timpul nostru

D
p-a lungul anilor, în nenumărate predici şi discuţii, adventiştii au descris 
momentul istoric al înfăţişării lui Luther în faţa Dietei din Worms. Stând 
în faţa adunării înalţilor prelaţi şi a demnitarilor statului, călugărul neînduple

cat a refuzat să renunţe la loialitatea sa faţă de Biblie. „Conştiinţa mea este sub
jugată de Cuvântul lui Dumnezeu*1, insista el, în faţa presiunilor extraordinare de 
a-şi abandona convingerile. „N u pot şi nu vreau să retractez. Aici stau.“

Alături de toţi protestanţii, am admirat şi noi această răsunătoare afirmare 
a autorităţii fundamentale a Scripturii. Dar nu cumva, în timp ce spunem 
„Biblia şi numai Biblia“ , ne bazăm de fapt pe o sursă extrabiblică pentru a 
ne susţine învăţăturile şi doctrina? Nu cumva pe de-o parte proclamăm sola 
scriptura  („num ai Scriptura11), iar pe de altă parte ridicăm autoritatea sorei 
W hite deasupra Bibliei? Nu cumva suntem inconsecvenţi?

Nu. în Noul Testament, darul profeţiei este amintit ca fiind unul dintre 
charismata  (daruri), care trebuie să existe în biserică până la sfârşitul timpu
lui. Una dintre cele mai clare afirmaţii este cea din Efeseni 4,8-16. „Şi El a 
dat pe unii apostoli; pe alţii, prooroci; pe alţii, evanghelişti; pe alţii, păstori şi 
învăţători... până vom ajunge toţi la unirea credinţei şi a cunoştinţei Fiului lui 
Dumnezeu, la starea de om mare, la înălţimea staturii plinătăţii lui H ris tos".

Intr-o logică impecabilă, pionierii noştri au argumentat că, bazându-ne pe 
Scriptură, nu putem să desconsiderăm fenomenul profeţiei contemporane.
Din contră, însăşi Scriptura oferă garanţia că acest dar urma să se manifeste 
din nou în zilele sfârşitului. Iar la afirmaţiile clare ale lui Pavel, ei au adăugat 
făgăduinţa divină din cartea lui Ioel: „D upă aceea, voi turna Duhul Meu 
peste orice făptură; fiii şi fiicele voastre vor prooroci, bătrânii voştri vor visa 
visuri şi tinerii voştri vor avea vedenii11 (Ioel 2,28.29).

Aceasta înseamnă că acceptarea fenomenului profeţiei contemporane 
decurge din acceptarea fundamentală a autorităţii Scripturii. Astfel, nu există 
nici o contradicţie logică între acceptarea rolului profetic al sorei Ellen W hite 
şi aderarea la principiul sola scriptura.

Dar de ce este nevoie de încă un profet, dacă avem Biblia? întrebarea este 
îndreptăţită. Totuşi, nu noi decidem când avem nevoie de un profet. în înţelep
ciunea Sa nepătrunsă, Dumnezeu este Cel care hotărăşte. El a trimis un profet
- şi a avut un motiv temeinic. Fără prezenţa unificatoare a acestui dar în mijlocul 
nostru, manifestată prin lucrarea sorei White, Biserica Adventistă s-ar fi dezinte
grat demult. Am putea aminti multe momente cruciale din istoria noastră, în care 
înaintarea bisericii ar fi fost aproape cu totul oprită, dacă n-ar fi intervenit mâna 
susţinătoare a lui Dumnezeu prin darul profetic contemporan.

Spre exemplu, discuţiile din 1888, de la Minneapolis, despre neprihănirea 
i prin credinţă, i-au aşezat pe tinerii A. T. Jones şi E. J. Waggoner pe poziţii opuse 

faţă de puternicii conducători G. I. Butler (preşedintele cu voinţă de fier al Confe
rinţei Generale) şi Uriah Smith (secretarul Conferinţei Generale şi editorul re
vistei Review and Herald). Dacă aţi fi fost în locul sorei White, dar fără o călăuzire 

\ divină, de care parte vi s-ar fi părut mai uşor şi mai sigur să treceţi? Sora White a 
; stat alături de Jones şi Waggoner - nişte nou veniţi, în contrast cu acei veterani cu 
experienţă. După mai bine de un secol, teologii adventişti oftează uşuraţi când pri
vesc înapoi, datorită poziţiei pe care a luat-o sora White. Neavând studii ofi
ciale de teologie, ea a putut totuşi să vadă dincolo de paravanul teologic amă- 

' gitor, care ameninţa biserica. Aceste lucruri ţin de istorie, dar când vorbim 
despre validarea rolului profetic al sorei White, sunt enorm de convingătoare.

Să rezistăm furtunii
împotrivirea susţinută faţă de rolul şi solia sorei W hite în Biserica Adven

tistă nu trebuie să ne surprindă. în definitiv, aceasta a fost soarta profeţilor de-a 
lungul istoriei. Nu au contestat M aria şi Aron calitatea specială a lui Moise, 
de purtător de cuvânt (profet) al lui Dumnezeu? Nu au fost respinşi Ilie, Iere- 

. mia, Ioan Botezătorul? Şi nu a plâns Domnul Isus din cauza unui popor care 
îi omorâse pe profeţii Săi şi îi ucisese cu pietre pe solii Lui?

Au fost aduse tot felul de obiecţii împotriva autenticităţii chemării pro
fetice a sorei W hite. Dacă unele dintre ele dispar cu timpul - cum este
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E l l e n  W h i t e  ( 1 8 2 7 - 1 9 1 5 )

obiecţia că sora W hite a fost femeie - altele se înnoiesc cu fiecare generaţie. Al
tele par să aibă o oarecare noutate - cum ar fi pretenţia ca să primim scrierile 
sorei W hite într-un sens „pasto ra l" , dar nu „canon ic". Cu alte cuvinte, rolul ei 
ar fi doar să ne dea îndemnuri pastorale - să ne spună cum să trăim, cum să ne 
rugăm şi ce fel de creştini să fim. Dar când e vorba de doctrină şi de teologie, 
atunci trebuie să fie trimisă pe locurile din spate, în urma savanţilor şi a teolo
gilor. Această atitudine este ilogică şi inacceptabilă din punct de vedere 
teologic. Dacă credem că Dumnezeu a vorbit prin ea, atunci este evident că El 
ne poate spune, prin ea, tot ce doreşte - indiferent dacă acele lucruri se referă 
la probleme pastorale, doctrinale sau teologice.

A împrumutat sora W hite de la alţi scriitori? Această întrebare se bazează 
pe ideea că scriitorul inspirat primeşte solia de la Dumnezeu, cuvânt cu cu
vânt, şi că fiecare idee exprimată de profet trebuie să fie originală, să nu mai fi 
fost exprimată înainte. Aceste susţineri sunt false, iar cei care le prezintă tre
buie să respingă în cele din urmă nu numai scrierile sorei Ellen White, ci 
însăşi Biblia. Adventiştii nu cred în inspiraţia verbală. Noi nu credem că 
Duhul Sfânt a dictat exact cuvintele pe care trebuia să le folosească profetul. 
Gândurile, ideile, viziunile vin de la Duhul Sfânt. Dar cuvintele folosite în ex
primarea acestor gânduri îi aparţin profetului. însăşi sora W hite a spus lucrul 
acesta foarte clar în multe locuri (vezi, de pildă, Selected Messages, book 1, 
pag. 20, 21). încă din 1888, introducerea la The Great Cotitroversy  conţinea o 
afirmaţie în sensul acesta (Tragedia veacurilor, pag. 10).

Folosirea surselor anterior existente este un fenomen care se întâlneşte 
chiar în Scriptură. Scriitorul Cronicilor mărturiseşte că a avut la dispoziţie un 
întreg catalog de materiale de referinţă, canonice şi necanonice, şi deseori îi în
drumă pe cititori spre acestea (vezi The SDA Bible C omm entary, voi. 3, pag. 
116). Iar Luca arată în m od clar că a folosit izvoare atunci când şi-a scris 
Evanghelia (Luca 1,1-4).

Se ştie că nu Ellen W hite a fost prima persoană aleasă de Dumnezeu - de 
pildă, Hazen Foss a refuzat categoric chemarea de a fi profet. Poate că au fost 
alţii mai talentaţi sau mai corespunzători decât ea pentru această lucrare. Ea nu 
avea decât 17 ani, o sănătate şubredă şi o educaţie de numai trei clase. însă, în 
pofida acestor limite, Dumnezeu a ales-o pe ea - „cea mai slabă dintre cei 
slabi", aşa cum s-a descris singură uneori - şi Şi-a demonstrat puterea prin ea.

în foamea ei după lucrurile spirituale, a citit mult. Dumnezeu a condus-o şi 
i-a dat puterea ca să persevereze. El i-a dat viziuni şi vise, prezentându-i în faţa 
minţii numeroase scene din istoria marii lupte dintre Dumnezeu şi Satana. Acestea 
au venit adesea sub formă de impresii, imagini sau printr-un discernământ foarte 
clar. Nu au fost transmise cuvintele exacte. Ca toţi profeţii din vechime, ea tre
buia să găsească limbajul care să descrie ce văzuse. Astfel, în mod selectiv, ea 
folosea uneori cuvintele şi descrierile altora, unde se potriveau.

Dar dacă îşi închipuie cineva că, doar împrumutând de la câţiva autori, s-ar 
putea scrie o carte ca Hristos, Lumina lumii, atunci să încerce. Există acolo o 
profunzime şi o putere care nu pot fi explicate. Aceasta îmi aminteşte de Pre
dica de pe munte. Unii au spus, exagerând poate într-o măsură, că fiecare 
afirmaţie majoră din Predica de pe munte fusese rostită deja de altcineva. Şi 
totuşi, puterea acelei predici a rămas neştirbită după 2.000 de ani.

Nu creduli, ci recunoscători!
Istoria noastră arată foarte clar că adventiştii n-au fost creduli. Noi am 

primit soliile sorei Ellen W hite ca fiind adevărate numai după ce au fost su
puse celui mai chinuitor şi mai dureros proces prin care ar putea să treacă orice 
candidat la titlul de profet. D ar în cele din urm ă le-am îmbrăţişat şi de aceea 
biserica a prosperat. Dacă, în îndurarea Sa, Dumnezeu a considerat că este 
potrivit şi necesar pentru mântuirea noastră să ne ofere acest dar preţios, să fim 
recunoscători pentru el. Să nu-L insultăm pe Domnul prin ingratitudinea noas
tră. Din contră, să luăm seama la cuvintele lui Iosafat, din 2 Cronici 20,20: 
„încredeţi-vă în Domnul, Dumnezeul vostru, şi veţi fi întăriţi; încrede-ţi-vă în 
proorocii Lui, şi veţi izb u ti" .

Alegeţi răspunsurile corecte:

1. în  limbajul curent adven
tist, Spiritul Profetic înseamnă:

a. orice carte religioasă editată 
de Biserica Adventistă.

b. manifestarea călăuzirii şi in
spiraţiei divine, sub forma darului 
profeţiei atribuit sorei White, nu
mită şi serva Domnului.

c. lucrările scrise de Ellen 
White.

2. Scrierile sorei Ellen White:
a. constituie izvorul doctrinei 

adventiste, alături de Biblie.
b. prezintă permanent Biblia ca 

fiind singurul izvor al adevărului, în 
timp ce ne ajută să înţelegem şi să 
aplicăm principiile ei în zilele noastre.

c. au o valoare facultativă.

3. Un profet adevărat al lui 
Dumnezeu:

a. nu poate să aducă niciodată, 
nici o informaţie suplimentară, care 
nu se găseşte în Biblie.

b. face întotdeauna preziceri cu 
privire la viitor.

c. este acela care corespunde tu
turor criteriilor biblice ale profetis- 
mului autentic.

4. Loialitatea Bisericii Adventiste 
faţă de întreaga Biblie presupune:

a. acceptarea darului profetic ma
nifestat prin activitatea şi scrierile so
rei Ellen White, care constituie un 
semn de identificare a Bisericii Rămăşiţei.

b. planificarea citirii zilnice a 
Bibliei, o dată în fiecare an.

c. stabilirea obiectivului de a memo
riza Sfânta Scriptură în întregime.

5. Cea mai bună folosire a 
învăţăturilor cuprinse în cărţile 
Spiritului profetic constă în:

a. aducerea lor ca dovezi pentru 
susţinerea punctelor fundamentale 
de credinţă ale bisericii adventiste.

b. selectarea pasajelor care conţin 
mustrări tranşante şi întrebuinţarea 
acestora pentru îndreptarea 
greşelilor membrilor bisericii.

c. însuşirea lor în mod personal, 
pentru a deveni un creştin mai bun. 
amabil şi iubitor şi pentru a-i încuraja 
şi pe alţii să crească în viaţa spirituală.

Răspunsuri corecte:

1. b, c ; 2. b; 3. c (vezi Is. 8,20; 
Ier. 28,9; M at. 7,20; 1 Ioan 4,1-3;
4. a; 5. c
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Aş schimba o mie de erori pentru un adevăr
Ziua a şaptea - Sabatul

S
abatul zilei a şaptea a fost adus în atenţia aştep- 
tâtorilor revenirii Domnului, încă din 1841, de J. 
A . Begg, un cercetător al profeţiilor din Scoţia, 
iar în 1842, de către baptiştii de ziua a şaptea, dar milleriţii 

au refuzat să publice materialul în revista lor, Signs o f the 
Times. După 1843, efortul susţinut al baptiştilor de ziua 
a şaptea de a răspândi înţelegerea lor cu privire la Sabat 
a sporit interesul milleriţilor faţă de acest adevăr.

Se cunoaşte că Rachel Oakes, baptistă de ziua a şap
tea, a început să se preocupe de a doua venire a Domnu
lui, în 1844, nu numai că acceptase învăţătura despre 
apropierea celei de-a doua veniri, dar a şi prezentat vede
rile ei cu privire la Sabat unei adunări adventiste din 
W ashington, New Hampshire (vezi fotografia). Mai 
mulţi predicatori adventişti, printre care şi T. M. Preble, 
au aflat şi au acceptat Sabatul prin această comunitate.

în 1845, Preble şi-a publicat convingerile despre fap
tul că, ,,după L ege", Sabatul trebuia serbat în a şaptea, 
nu în prima zi a săptămânii. Scrierile sale au ajuns în 
mâinile iui Joseph Bates, care a acceptat imediat Sabatul, 
iar * ' ,n el au primit acest adevăr şi Grosier, Hahn şi Ed- 
son. De asemenea, Bates a acceptat şi adevărul despre 
sanctuarul din cer. Astfel, în 1845-1846. un mic grup de 
credincioşi începuse să contureze doctrina despre lu
crarea Domnului Hristos în sanctuarul din cer şi despre 
natura obligatorie a Sabatului zilei a şaptea.

în august 1846, Bates a publicat o broşură, prezentând 
Sabatul zilei a şaptea ca pe un semn veşnic. Tot de la el 
au aflai acest adevăr şi James White şi Ellen Harmon, care 
au început să serbeze Sabatul în toamna aceluiaşi an. Ast
fel. la sfârşitul lui 1846* cei trei fondatori ai adventismu- 
lui sabatarian erau uniţi în privinţa doctrinei Sabatului.

între 1846 şi 1849, Bates a adus cel puţin trei con
tribuţii majore la înţelegerea profetică a Sabatului. Mai 
întâi, el a început să vadă legătura dintre Sabat şi sanc
tuar, în Apocalipsa 11.15-19. A ajuns să înţeleagă că 
Legea lui Dumnezeu stă ia baza judecăţii începute pe 22 
octombrie 1844. La data aceea, a fost deschisă a doua 
încăpere a templului din cer, lăsând să se vadă chivotul 
legământului, punându-se un nou accent pe Legea lui

Dumnezeu şi pe porunca Sabatului, care fusese neglijată, 
în al doilea rând, Bates a legat doctrina Sabatului de soli
ile celor trei îngeri din Apocalipsa 14, susţinând că 
versetul 12 - „A ici este răbdarea sfinţilor, care păzesc 
poruncile lui Dumnezeu şi credinţa lui Isus" - a început 
să se împlinească după 22 octombrie 1844. în al treilea 
rând, pornind de la Apocalipsa 12,17 şi capitolul 13, 
Bates a dezvoltat ideea de sigiliu al lui Dumnezeu şi pe 
cea de semn al fiarei, în contextul credincioşiei faţă de 
Dumnezeu sau faţă de fiară. Credincioşia faţă de Sabatul 
biblic va sta în centrul luptei de la sfârşitul timpului.

în ianuarie 1853, Bates a reuşit chiar să-i predice des
pre Sabat văduvei lui Miller. „Sora M.“ , scria el, „ne-a primit 
bine şi a ascultat cu atenţie cum am explicat ultima solie 
de pe harta (adventistă sabatanană). A spus că nu ştiuse, 
dar că Sabatul despre care învăţăm noi este corect."

Până în 1847, conducătorii sabatarieni îşi formaseră
o teologie escatologică, axată pe credinţa fermă în lu
crarea premilenială a Domnului Isus în Locul Prea Sfânt 
din sanctuarul cerului, între 22 octombrie 1844 şi a doua 
venire, şi în Sabatul zilei a şaptea ca punct de conflict în 
ultima mare luptă dintre forţele binelui şi cele ale răului, 
prezisă în Apocalipsa 11-14. Alături de aceste doctrine, 
adventiştii sabatarieni acceptaseră credinţa despre botezul 
prin scufundare şi despre valabilitatea continuă a darului 
profeţiei, tot mai mulţi credincioşi recunoscând că lu
crarea lui Ellen W hite constituie o manifestare modernă 
a acestui dar.

Acceptând adevărul despre Sabat, John Nevins A n
drews. cel mai tânăr dintre pionierii adventîsmului 
sabatarian, a sp u s : ,, Aş schimba o mie de erori pentru un 
adevăr" . După ani de studiu şi cercetări, el a scris cartea, 
de o înaltă ţinută intelectuală, History o f the Sabbath and 
o f the First Day o f the Week (Istoria Sabatului şi a primei 
zile a săptămânii), prezentând dovezi biblice şi istorice 
despre aceste două instituţii paralele. El a înălţat perma
nent autoritatea supremă a Bibliei. „C ititorule", a scris 
el, „ te  implorăm să-ţi preţuieşti Biblia. Ea conţine toată 
voinţa lui Dumnezeu şi îţi va da înţelepciunea care duce 
la mântuire, prin credinţa în Isus Hristos."

Biserica din Washington, New Hampshire



Declaraţie cu privire la violenţa în  familie

V
iolenţa în familie se referă la o agresiune de orice 

fel - verbală, fizică, emoţională, sexuală sau care 

rezultă dintr-o neglijare activă sau pasivă - care 
este comisă de una sau de mai multe persoane împotriva 

alteia din cadrul unei familii, indiferent dacă sunt per

soane căsătorite sau rude, dacă locuiesc împreună ori 
separat, sau dacă sunt divorţate. Cercetările internaţionale 

actuale arată că violenţa în familie este o problemă m on

dială. Ea se întâlneşte între persoane de toate vârstele şi 

de toate naţionalităţile, la toate nivelurile socio-economice 
şi în familii care fac sau nu fac parte dintr-o comunitate 

religioasă. Frecvenţa manifestărilor ei se descoperă a fi 

identică în mediul rural şi urban.

Apostolul Pavel spune că biserica este reprezentată 

de „fraţii în credinţă“ (Gal. 6,10), Ea funcţionează ca o 

familie lărgită, oferindu-le tuturor acceptare, înţelegere 
şi mângâiere, mai ales celor care suferă sau sunt 

dezavantajaţi. Scriptura descrie biserica asemenea unei 
familii în care să aibă loc creşterea personală şi spiritu

ală, atunci când iertarea, încrederea şi mulţumirea su

fletească iau locul sentimentelor de trădare, de 
respingere şi de supărare. De asemenea, Biblia vorbeşte 

despre răspunderea personală a creştinului de a-şi apăra 
templul corpului, ca să nu fie profanat, pentru că este lo
cuinţa lui Dumnezeu.

Violenţa în familie se manifestă 

în mai multe feluri. De pildă, poate 

fi o agresiune fizică asupra soţiei/ 

soţului. Agresiunile emoţionale, ca 

ameninţările verbale, accesele de 

mânie, expresiile umilitoare şi pre

tenţiile de perfecţiune nerealiste 

constituie, de asemenea, violenţă.

Ea poate lua aspectul constrângerii 

şi violenţei fizice în cadrul relaţiilor 

conjugale sau al ameninţării cu vio

lenţa, prin folosirea unei atitudini de 
intimidare verbală sau neverbală. în 

ea se includ com portam entele cum sunt incestul şi mal

tratarea sau neglijarea copiilor minori de către un părinte 

sau de către o altă persoană responsabilă de acel copil, 
care aduc vătămare şi suferinţe. Violenţa împotriva per

soanelor în vârstă se poate manifesta prin agresiune sau 

prin neglijenţe pe plan fizic, psihologic, sexual, verbal, 

material şi medical.

Biblia arată clar că semnul distinctiv al credincioşilor 

creştini este calitatea relaţiilor lor umane în biserică şi în 

familia lor. Este în spiritul lui H ristos să-i iubim  şi să-i 

acceptăm, să-i căutăm , să-i ridicăm  şi să-i edificăm  pe 

ceilalţi, în loc să ne m altratăm  şi să ne sfâşiem  între 

noi. N u este loc, între urm aşii D om nului H ristos, pen 

tru o dom inare tiranică sau pentru un abuz de putere 

sau de autoritate. Având ca motiv iubirea lor pentru 
D omnul Hristos, ucenicii Lui sunt chem aţi să m ani

feste respect şi atenţie pentru binele altora, să accepte 

pe bărbaţi şi pe fem ei pe plan de egalitate şi să re

cunoască faptul că fiecare persoană are dreptul la res

pect şi la dem nitate. N erealizarea unei asem enea 

realţii cu cei din ju r  le violează personalitatea şi scade 

valoarea fiinţelor omeneşti create şi răscumpărate de 
Dumnezeu.

Consiliul Anual al Conferinţei Generale (octombrie 1996) a 
adoptat mai multe documente importante în domeniul relaţiilor 
umane ale creştinilor. După ce au fo s t  votate şi de Com itetul 
Executiv al Uniunii noastre, acum le prezentăm  cititorilor.

Biblia arată clar că sem  

nul distinctiv al creşti
nilor este calitatea rela
ţiilor lor umane în bi
serică şi în familia lor.

Este dureros că violenţa se mani

festă în multe familii creştine. 

N iciodată ea nu este scuzabilă. Ea 

' afectează profund viaţa tuturor per

soanelor implicate şi deseori pro

duce, pe termen lung, o înţelegere 

deformată cu privire la Dumnezeu, 

la sine şi la alţii.

Noi credem că biserica noas
tră are răspunderea:

1. Să se ocupe de persoanele im

plicate în violenţa în cadrul familiei 

şi să răspundă nevoilor lor în ur
mătoarele feluri:

a. Ascultând şi acceptându-i pe cei care suferă din 

cauza acestor agresiuni, iubindu-i şi tratându-i ca fiind 
persoane de valoare.

b. Denunţând violenţa ca pe o nedreptate şi luând 
apărarea victimelor atât dintre membrii bisericii, cât şi 

din societate.
c. Exercitând o slujire plină de com pasiune şi sprijin 

pentru familiile afectate de violenţă şi căutând să înles
nim accesul victimelor şi al autorilor actelor de agresi
une la reţeaua de ajutor profesional, existentă în zonă.

d. încurajând educaţia şi crearea de servicii profesi
onale autorizate, adventiste, atât pentru membrii biseri
cii, cât şi pentru alte persoane.

e. Exercitând o slujire a împăcării, atunci când regre

tul manifestat de autorul acestor violenţe permite să se în

trevadă iertarea şi restabilirea relaţiilor normale.
Regretul cuprinde întotdeauna acceptarea întregii răspun

deri pentru nedreptăţile săvârşite, dispoziţia de a le 

repara în toate modalităţile posibile şi schimbarea com

portamentului pentru eliminarea repetării acestor vio

lenţe.
f. Prezentând lumina Evangheliei asupra naturii 

relaţiilor speciale care există între soţ şi soţie, între 

părinte şi copil, şi alte persoane, şi permiţând per

soanelor şi familiilor să crească spre idealul divin pentru 

viaţa lor comună.

g. Protejând de ură şi răzbunare, în cadrul familiei 

sau în biserică, atât victimele, cât şi pe autorii acestor
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violenţe, dar, în acelaşi timp, fiind fermi în a-i considera 
răspunzători de actele lor pe autorii acestor agresiuni.

2. Să consolideze viaţa de familie prin:

a. Oferirea educaţiei familiale, orientate spre har şi în 

care se cuprinde o înţelegere biblică a reciprocităţii, 

egalităţii şi respectului, care sunt indispensabile pentru 

relaţiile creştine.

b. Sporirea înţelegerii factorilor care contribuie la vio

lenţa în cadrul familiei.

c. Crearea unor metode prin care să fie prevenite 

com portam entul abuziv, violenţa şi repetarea lor ci

clică, observată deseori în cadrul fam iliei şi de la o 

generaţie la alta.

d. C orectarea susţinerilo r cu ltu rale  şi religioase, 

care sunt fo losite  de ob icei p en tru  a ju s tif ic a  sau as 

cunde v io len ţa  în cadru l fam ilie i. Spre exem plu , 

deşi D um nezeu  îi în va ţă  pe părin ţi să îşi corijeze 

copiii în tr-un  fel care  să con tribu ie  la sa lvarea  lor, 

aceasta  nu au to rizează  ap licarea  p edepse lo r de o 
severita te  excesivă.

3. Să acceptăm răspunderea noastră morală de a fi 

atenţi şi sensibili faţă de comportamentul abuziv în fa
miliile din biserica noastră şi din localitatea noastră şi să 

afirmăm clar că acest comportament este o încălcare a 

principiilor de viaţă adventiste. Atunci când se constată 

sau când se fac sesizări cu privire la aplicarea unui 

tratament abuziv, nu trebuie să se treacă pe lângă acest 

lucru cu uşurinţă, ci să fie privit cu seriozitate. Dacă 
rămân indiferenţi sau insensibili, membrii bisericii 

scuză, perpetuează şi chiar pot să agraveze violenţa în 

cadrul familiilor.

Ca să trăim ca nişte copii ai luminii, trebuie să 

răspândim lumină asupra întunericului în care trăiesc fa

miliile în care se manifestă violenţă. Trebuie să veghem 

unii asupra altora, chiar dacă ar fi mai uşor să rămânem 

neimplicaţi în aceste lucruri.

(Declaraţia de mai sus se bazează pe principiile exprimate in ur
mătoarele pasaje biblice: Ex. 20,12; Mat. 7,12; 20,25.26; Marcu 
9,33-35; Ioan 13,34; Rom. 12,10.13; 1 Cor. 6,19; G a l 3,28;
Efes. 5,2.3; 6,4; C ol 3,12-14; 1 Tes. 5,11; 1 Tim. 5 ,5-8.)

Declaraţie cu privire la abuzul sexual asupra copiilor

A
buzul sexual asupra copiilor are loc atunci când

o persoană mai în vârstă sau mai puternică decât 

copilul îşi foloseşte puterea, autoritatea sau poziţia 

de încredere ca să implice copilul într-o activitate sexuală 

sau într-un comportament sexual. Orice activitate sexuală în 

tre un copil şi un părinte, frate, soră 

sau un membru mai îndepărtat al fa

miliei, părinte adoptiv sau tutore, 

constituie un incest.

în ţările în care s-au făcut studii, 

una din trei fete şi unul din unspre

zece băieţi declară că au fost supuşi 

la abuzuri sexuale înaintea vârstei 

de 18 ani. în jum ătate dintre aceste 

cazuri, abuzul se repetă pe o perioadă 
de timp - uneori de câteva luni, al

teori continuând mulţi ani. Comuni

tatea creştină nu face excepţie.

In cele mai multe cazuri, autorii 

abuzurilor sexuale sunt bărbaţi. Ei 

pot să aibă orice vârstă, să fie de orice 

naţionalitate sau să aparţină oricărui 

nivel socio-economic. Nu rareori ei 

sunt căsătoriţi, au copii, deţin slujbe 

respectabile şi pot merge cu regulari

tate la biserică. Se întâmplă frecvent ca autorii abuzurilor 

sexuale să îşi nege comportamentul, să refuze să con

sidere că acţiunile lor sunt o problemă şi, pentru a-şi ju s 

tifica purtarea, să dea vina pe altceva sau pe altcineva.

Mulţi autori ai abuzurilor sexuale îşi justifică pur

tarea dând vina pe stres, pe marea lor nevoie de sprijin şi

Biblia condamnă pe 

faţă orice abuz de 

putere şi de autoritate, 
pentru că acesta loveşte 

chiar în cele mai adânci 

sentimente ale vic
timelor cu privire la ele 

însele, la semenii lor şi 
la Dumnezeu.

de afecţiune, pe o relaţie rece sau nesatisfăcătoare cu 

soţia/soţul, pe efectele alcoolului şi/sau pe o cădere a sta
bilităţii mintale. Totuşi, specialiştii în acest domeniu re

cunosc, în general, că adevărata problemă nu se află în 
domeniul sexual, ci în dorinţa de putere şi de dominare.

Deşi este adevărat că mulţi autori ai 

abuzurilor sexuale dau dovadă de o 

nesiguranţă adânc înrădăcinată şi de

o proastă apreciere de sine, aceste 

probleme n-ar trebui să slujească 

niciodată drept scuză pentru exerci

tarea abuzului sexual asupra unui 

copil. Pretenţia că atitudinea provo

catoare a copilului determină aceste 

practici ale autorului abuzului sexual 

este cu totul imaginară.

Abuzul sexual asupra copilului 

are un efect catastrofal asupra vic

timelor sale, influenţând profund 

felul de gândire, sentimentele şi 

comportamentul lor în timpul aces

tui abuz şi chiar multă vreme după 

încetarea lui. El provoacă adesea un 

larg evantai de dificultăţi în dome

niul emoţiilor, al comportamentului 

şi al relaţiilor, care împiedică dez

voltarea normală. Victimele acestui abuz pot ajunge să 

sufere de boli psiho-somatice, din cauza unui compor
tament perturbat sau autodistructiv şi/sau din cauza senti
mentelor de proastă apreciere de sine, de teamă, izolare, 

mânie, vinovăţie, ruşine şi deprimare. Deseori, ele întâm

pină mari dificultăţi la formarea unor relaţii apropiate, in
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time, şi îşi creează adesea imagini deformate cu privire 

la Dumnezeu şi la semenii lor. Pe termen lung, abuzul 

sexual poate duce la ruinarea căsniciei şi a familiei, la 

neglijarea datoriilor, la vagabondaj, dependenţă de 

droguri, promiscuitate, prostituţie, boli mintale şi 
sinucidere.

Educaţia preventivă, adaptată în mod special pentru 

fiecare nivel de dezvoltare, este esenţială. în cazul în 

care a avut loc abuzul sexual, intervenţia rapidă a pro

fesioniştilor competenţi este cheia vindecării de acest 

traumatism. Efectele pe termen scurt şi cele pe termen 

lung pot fi reduse, dacă victimele sunt prinse într-un pro

gram de consultaţii, care să le ajute să-şi clarifice senti

mentele privitoare la acest abuz.

Când a creat familia omenească, Dumnezeu a început 

prin instaurarea căsătoriei între un bărbat şi o femeie, 

bazate pe iubire şi încredere reci
procă. Această relaţie este destinată 

şi astăzi să slujească drept temelie 
pentru o familie stabilă, fericită, în 

care demnitatea, valoarea şi integri

tatea fiecărui membru al familiei 

sunt protejate şi susţinute. Fiecare 

copil, băiat sau fată, trebuie recunos 
cut ca un dar din partea lui D um 

nezeu. Părinţilor li s-a dat privi

legiul şi răspunderea să asigure 

educaţia, protecţia şi satisfacerea 

nevoilor materiale pentru copiii 

care le-au fost încredinţaţi de D um 

nezeu. Copiii trebuie să fie în stare 

să-şi cinstească părinţii, să-i respecte, 

şi să se încreadă în ei, fără să fie 

expuşi riscului de a fi supuşi la 

abuzuri sexuale.

Biblia condam nă în m odul cel m ai categoric 

abuzul sexual. Ea consideră  toate încercările  de a 

confunda, a atenua sau a nega limitele dintre persoane, 

dintre generaţii şi dintre sexe, prin abuz sexual, ca pe un 

act de trădare şi ca pe o violare gravă a personalităţii. Ea 

condamnă pe faţă orice abuz de putere, de autoritate şi 

de răspundere, pentru că acesta loveşte chiar în cele mai 

adânci sentimente ale victimelor cu privire la ele însele, 

la semenii lor şi la Dumnezeu, şi le distrug capacitatea 

de a iubi şi de a avea încredere. Isus a folosit cuvinte 

foarte tari, ca să condamne acţiunile oricărui om care, 

prin cuvinte sau fapte, îl face pe copil să păcătuiască.

Noi credem că biserica are obligaţia morală să se im 

plice activ în prevenirea abuzului sexual asupra copiilor. 

Suntem angajaţi, de asemenea, să ajutăm pe autorii şi pe 

victimele acestor acte şi pe familiile lor, în procesul vin

decării. în mod special conducătorii laici din biserică şi 

slujitorii Cuvântului au datoria să păstreze conduita cu

venită pentru cei aflaţi în poziţiii de încredere şi de con

ducere spirituală.

Ca biserică, noi credem  că avem următoarele 
răspunderi:

1. Să-i ascultăm şi să-i credem pe cei care suferă dato

rită abuzului sexual. Cercetările arată că, doar într-un 
număr foarte mic de cazuri, copiii inventează povestea, 
în  majoritatea cazurilor, copiii nu au experienţa şi vo
cabularul necesare ca să inventeze minciuni cu privire la 
abuzul sexual.

2. Să culegem toate informaţiile privitoare la 

abuzurile sexuale şi la efectul lor asupra propriei noastre 

localităţi.
3. Să-i ajutăm pe pastori şi pe conducătorii laici să re

cunoască semnalele de avertizare ale abuzurilor sexuale 
asupra copiilor şi să ştie să reacţioneze în m od corespun

zător când este suspectat un abuz sexual sau când un 

copil spune că a fost victima acestuia.
4. Să stabilim relaţii eficiente cu 

profesionişti în domeniul consulta
ţiilor şi cu agenţiile locale de spe

cialişti în acordarea de ajutor 
victimelor abuzurilor sexuale, 

cărora să li se prezinte cazurile 
corespunzătoare şi care pot, datorită 

formării lor profesionale, să ajute 

victimele şi familiile acestora.
5. Să formulăm îndrumări care 

să-i ajute pe conducătorii bisericii, 

care au datoria să-i considere răs

punzători de acţiunile lor pe autorii 

abuzurilor sexuale şi să adminis

treze disciplina cuvenită.

6. Să sprijinim educaţia şi dez
voltarea familiilor şi a membrilor fa

miliilor prin:
a. Corectarea susţinerilor religioase şi culturale care 

sunt invocate şi folosite de obicei pentru justificarea sau 
ascunderea abuzurilor sexuale asupra copiilor.

b. Formarea unui sentiment sănătos al valorii perso
nale în fiecare copil, care să-l facă în stare să se respecte 

pe sine şi să-i respecte pe alţii.
c. încurajarea relaţiilor creştine corecte între per

soanele de ambele sexe, în familie şi în biserică.
7. Să asigurăm un sprijin iubitor şi o slujire în scopul 

mântuirii, în cadrul bisericii, în favoarea victim elor şi 
a autorilor abuzurilor sexuale, în lesnindu-le totodată 

accesul la reţeaua de specialişti com petenţi.
8. Să încurajăm formarea unui număr mai mare de 

specialişti în probleme de familie, pentru înlesnirea 

procesului de vindecare a victimelor şi a autorilor 

abuzurilor sexuale.

(Declaraţia de mai sus se bazează pe principiile exprimate în ur
mătoarele pasaje biblice: Gen. 1,26-28; 2,18-25; Lev. 18,20; 2 
Sam. 13,1-22; Mat. 18,6-9; 1 Cor. 5,1-5; Efes. 6,1-4; Col. 3,18- 
21; 1 Tim. 5,5-8.)

Isus a folosit cuvinte 
foarte tari. ca sâ con
damne acţiunile 

oricărui om care, 
prin cuvinte sau fapte, 
îl face pe copil sâ 

păcătuiască.
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Biserica adventistă şi epidemia SIDA

E
pidemia globală a sindromului deficienţei imuni- 
tare dobândite (SIDA) afectează profund misiunea 

evanghelică mondială a Bisericii Adventiste. Con
ducătorii bisericii sunt chemaţi să răspundă prin iniţia

tive în domeniul educaţiei, al prevenirii şi al serviciilor 

publice, ca şi prin fapte personale de bunătate faţă per
soanele şi familiile aflate în criză. Victimele SIDA pot fi 

oameni din orice ţară, membri sau nemembri ai vreunei 

biserici, bărbaţi sau femei, căsătoriţi sau necăsătoriţi, in

diferent de nivelul de educaţie, de venitul sau de starea 

lor socială. în multe ţări din lume SIDA decimează 

populaţia, luând viaţa m ultor persoane, inclusiv membri 

ai Bisericii Adventiste. Toate persoanele, mai ales tinerii 
care cresc într-o epocă a neglijenţei morale, au nevoie să 

li se prezinte principiile biblice privitoare la sexualitate 

şi intenţia lui Dumnezeu ca intimitatea sexuală să fie 
trăită la adăpostul legământului conjugal. Conducerea 

bisericii are datoria să le ofere membrilor informaţii 

credibile - prezentate în limba lor şi adaptate la speci

ficul culturii lor. Biserica este chemată să fie un glas pro

fetic, dar şi plin de compasiune - atât purtătoarea de 

cuvânt, cât şi mâinile lui Dumnezeu, în timp ce lucrează 

asemenea Domnului Hristos în societate.

M isiunea globală a bisericii, care presupune 
ajungerea la toate rasele şi popoarele, atrage în rândul 
membrilor bisericii multe persoane care au fost infectate 
cu virusul HIV înainte de a intra în biserică sau care 
suferă, fiindcă alţi membri din familia lor sunt bolnavi 
de SIDA. Epidemia este atât de răspândită, încât. în cele 
din urmă, nici o familie nu va rămâne neatinsă de ea. 
M ulţi oameni sunt infectaţi nu din cauza vreunei acţiuni 
a lor. O atitudine de condamnare este întotdeauna ne
potrivită, mai ales având în vedere că nu se poate stabili 
cu certitudine sursa infecţiei. Mulţi oameni au îndurat 
ruşine, teamă şi agonie, în timp ce membri din familia 
lor au suferit şi au murit de SIDA, deseori simţindu-se 
constrânşi să ţină sub tăcere situaţia lor dureroasă. Aşa 
cum Domnul Hristos a venit ca să ofere vindecare unei 
lumi care suferă, tot astfel adventiştii de ziua a şaptea au 
mandatul ca să le poarte de grijă, plini de compasiune, 
celor care suferă şi sunt afectaţi de SIDA. Membrii pot 
să lucreze în condiţii de siguranţă, ca îngrijitori, acasă 
sau în instituţii de îngrijire a sănătăţii, dacă sunt educaţi 
să facă aceasta într-un mod potrivit.

Recomandări
Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea îşi recunoaşte 

responsabilitatea creştină de a răspunde crizei globale, 
reprezentate de SIDA, şi efectului ei devastator asupra 
omenirii şi doreşte să ajute prin mai multe modalităţi, în
tre care:

1. Angajarea noastră în eforturi de a reduce riscul 
îmbolnăvirii de SIDA şi în a-i ajuta pe toţi cci afectaţi 
când o persoană suferă de SIDA, manifestând compasi
une şi nu condamnare, trăind învăţătura şi exercitând lu

crarea de vindecare a Domnului Hristos, care i-a ajutat 
fără prejudecăţi, pe toţi cei aflaţi în nevoie.

2. Numirea unei persoane în fiecare diviziune şi, în 
funcţie de posibilităţi, asigurarea de personal calificat şi 
de resurse financiare pentru a reacţiona faţă de pericolul 
SIDA prin iniţiative corespunzătoare şi prin eforturi în 
colaborare cu alte organisme zonale/naţionale.

3. Crearea şi conducerea de programe educative anti- 
S1DA, folosind materialul HIV/AIDS Guide (Ghidul 
HIV/SIDA, pregătit de Conferinţa Generală), acolo unde 
poate fi aplicat. Programele să fie adaptate în funcţie de 
nevoile culturale şi lingvistice specifice şi să se adreseze 
următoarelor categorii de persoane:

a. Pastori. Educaţia continuă şi întâlnirile cu pastorii 
trebuie să aibă ca scop pregătirea pastorilor pentru a se 
ocupa de membrii bolnavi sau afectaţi de SIDA. Pastorii 
au nevoie de informaţii despre prevenirea infectării, despre 
felul în care să ajute, având compasiune, şi să îndeplinească 
serviciile de cult, cum ar fi oficierea unui serviciu divin 
funebru pentru o persoană decedată ca urmare a SIDA.

b. Profesori. In educaţia continuă şi în instruirea la lo
cul de muncă să se pună accentul pe transmiterea valori
lor spirituale şi pe dezvoltarea deprinderilor tinerilor de a 
învinge presiunile în domeniul sexualităţii.

c. Părinţi. Trebuie să fie încurajaţi să trăiască un model 
de stil de viaţă care susţine valorile creştine, înţelegând 
că relaţiile conjugale proaste şi folosirea în orice canti
tate a alcoolului sau a oricărei substanţe care duce la un 
com portam ent violent au un efect negativ direct asupra 
valorilor şi obiceiurilor copiilor în domeniul sexualităţii.

d. Membrii bisericii. Predicile, materialele ajutătoare 
pentru instructorii Şcolii de Sabat, consilierea în vederea 
căsătoriei şi acţiunile de consolidare a familiei, seminari- 
ile despre SIDA şi programele de învăţământ constituie 
mijloace de transmitere a informaţiilor despre sexualitate 
în general şi despre SIDA în special.

e. Persoane din afara bisericii. Biserica are nevoie să 
îşi dea seama de ocazia de a depune mărturia creştină şi 
de a lucra în societate în general, folosind metode 
potrivite de lucrare misionară şi luând parte la acţiuni în 
colaborare cu alte organisme.

4. Protecţia şi consolidarea familiei prin:
a. Susţinerea idealului abstinenţei de la relaţii intime 

înainte de căsătorie.
b. Solicitarea testelor HIV premaritale pentru ambii 

parteneri, în cadrul pregătirii organizate de biserică în ve
derea căsătoriei.

c. înălţarea idealului divin pentru fidelitate conjugală.
d. Recomandarea măsurilor de protecţie faţă de bolile 

transmise pe cale sexuală, inclusiv SIDA.

5. Transmiterea planificată a valorilor creştine generaţiei 

următoare, înţelegând că valorile personale în domeniul 

sexual se stabilesc în primii ani ai tinereţii. Trebuie să se 
acorde prioritate furnizării de informaţii corecte, creării 

unui forum pentru discuţii deschise şi sublinierii dimensi

unii morale a luării deciziilor privitoare la sexualitate.
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cea mai sănătoasă băutură
„Duhul lui Dumnezeu Se mişca pe deasupra apelor... Şi Du mnezeu a zis: 

să se strângă la un loc apele şi să se arate uscatu l. Şi aşa a fost. “ 
(Gen. 1,2.9)

A
pa, ocupând două treimi 
din suprafaţa pământului, 
substanţă creată de Dum
nezeu de la început şi utilizată din 
plin la crearea lumii, este şi astăzi

o binecuvântare multivalentă, pusă 
la dispoziţia tuturor celor care 
doresc să o folosească.

Se cunoaşte prea bine faptul că 
apa este vitală pentru întreaga 
planetă. Circuitul apei în natură, 
determinat de radiaţia solară, şi 
mişcările atmosferice sunt factori 
determinanţi ai 
climei pe toată su 
prafaţa pământu
lui. In domeniul 
economic, apa 
este cea mai ief
tină cale de trans
port şi o sursă ma- Indicatorul cel
joră pentru pro-

mai bun privind

Dr. Cristian Nicolescu

Senzaţia de sete nu 
este întotdeauna

ducerea de ener
gie electrică.
Molecula de apă, 
deşi este extrem 
de simplă, are 
forma cea mai 
potrivită, care îi 
conferă proprietăţi 
fizice şi chimice 
de o importanţă 
covârşitoare pen
tru clima şi biolo
gia Terrei.

Pentru organis
mele vii, apa este de neînlocuit. 
Este cea mai importantă substanţă 
din organism, sub aspect cantita
tiv, constituind circa 65-70% din

necesităţile de apă 
ale organismului* 
Ca orice instinct, 
ea se poate perverti, 
dar se poate şi educa.

greutatea adultului. Toate reacţiile 
chimice din organism au loc în 
apă. Aproximativ o treime din apa 
corpului nostru constituie mediul 
ambiant ideal pentru celule, 
celelalte două treimi găsindu-se 
chiar în interiorul celulelor.

Prin circulaţia sa în organism, 
apa realizează o serie de funcţii, în 
absenţa cărora existenţa este de ne

conceput. Trans
portul oxigenului 
şi al substanţelor 
nutritive de la 
plămâni şi tubul 
digestiv spre 
celule, îndepăr
tarea bioxidului 
de carbon şi a 
deşeurilor toxice, 
transportul dife
ritelor substanţe 
de la locul lor de 
producere şi 
răspândirea lor în 
tot organismul 
reprezintă doar 
câteva dintre as
pectele rolului de 
transport, realizat 
de apă.

Apa intervine 
şi în menţinerea 

constantă a temperaturii corpului. 
Ea dispersează căldura în tot orga
nismul. Prin evaporare la suprafaţa 
pielii, ea diminuează caloriile în

exces, păstrându-le însă în inte
riorul corpului, dacă pierderile de 
căldură cresc.

Apa este eliminată continuu, de 
aceea trebuie înlocuită mereu, 
deoarece o pierdere de mai mult de 
20-22% din apa organismului duce 
la deces. Cea mai mare parte din 
apă o preluăm din exterior, nece
sarul zilnic pentru un adult fiind de
2,5-3 litri. Din această cantitate, 
este necesar să bem 1,5-2 litri (opt 
pahare) de apă ca atare, restul fiind 
obţinută prin alimentaţie, digestie 
şi metabolism. Introdusă în organ
ism, după o staţionare de 15-45 de 
minute în stomac, apa trece în in
testin şi apoi în sânge, limfa 
(lichid care spală toate celulele), 
iar de aici în celule, pe care le 
hrăneşte şi le spală, urmând în con
tinuare un traseu invers, spre or
ganele de eliminare.

Toată apa eliminată trebuie în
locuită. Semnalul pentru alimen
tarea cu apă îl dă senzaţia de sete. 
Consumul insuficient de apă este 
dăunător pentru organism, predis- 
punând la intoxicaţie internă şi, în 
consecinţă, la îmbolnăvire; situaţia 
este comparabilă cu a unei gospo
dine care încearcă să spele, cu o 
singură cană de apă, vasele adu
nate într-o zi. Senzaţia de sete nu 
este întotdeauna indicatorul cel 
mai bun privind necesităţile de apă 
ale organismului. Ca orice instinct, 
ea se poate perverti, dar se poate şi 
educa. La majoritatea oamenilor, 
senzaţia de sete apare cu în-
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târziere, când necesităţile de apa 
ale organismului sunt deja mai 
mari decât limitele fiziologice.

In legătură cu aceasta, s-a efec
tuat un test pe un lot de atleţi, la 
care s-a testat rezistenţa fizică în 
raport cu consumul de apă. Atleţii 
care au băut numai atâta apă cât să 
le potolească puţin setea au rezistat 
la efort mai puţin decât cei care au 
băut o cantitate de apă echivalentă 
cu cea pierdută. în schimb, un alt 
grup, care a consumat apă mai 
multă decât le-a fost necesară, a re
zistat cel mai bine la efort, iar tem
peratura corpului a rămas normală.

Deci, apa este vitală pentru or
ganism, în cazul de faţă mărind 
rezistenţa la efortul fizic. Senzaţia 
de sete nu reflectă cu promptitu
dine necesităţile de apă ale organis
mului. De aceea, este necesar să 
consumăm ceva mai multă apă 
decât ne dictează senzaţia de sete.

Un test destul de fidel şi la în
demâna oricui, care reflectă satis
facerea necesităţilor de apă, este ca

urina să fie incolo
ră sau colorată în 
galben pal. Când 
culoarea ei este Zahărul» conţinut
galben imens, este | n majoritatea bău-
imnp.nnQ nprpQar ^

tarilor răcoritoarec 
încetineşte diges
tia, accentuează 
predispoziţia la 
stress şi depunerile 
de grăsime. De 
aceea, cea mal să
nătoasă băutură 
rămâne, totuşi, apa.

Se spune că. datorită consumului apei în canti

tate suficientă, Sir Edmund Hillary şt Tenztng  
Norgay, p n m u  cuceritori ai muntelui Everest, au 
reuşit să atingă acest vârf, la care atât de mulţi 
înaintea lor nu reuşiseră să ajungă.

Apa ajută  şi la prevenirea constipaţiei.
Este greu să bem prea multă apă, dar este 

foarte  uşor să bem prea puţină.

Adventist Review, 30  ianuarie 1997

imperios necesar 
să mărim canti
tatea de apă băută 
zilnic. Pericol de 
supradozare nu 
există decât de la
2,5-3 litri în sus, 
deoarece apa nu 
se acumulează în 
organism - tot ce 
bem se elimină.

In zilele noas
tre, apa este înlo
cuită din ce în ce 
mai mult cu fel de 
fel de băuturi, 
care, în afară de 
faptul că au un 
gust plăcut, conţin 
substanţe care 
acţionează mai puţin benefic asu
pra organismului. Băuturile al

coolice, cunoscute încă din 
antichitate, au produs destule 
necazuri şi nenorociri 
omenirii şi nici un om care 
gândeşte logic nu poate 
afirma că alcoolul este o bău
tură inofensivă.

Băuturile cofeinizate 
(cafea, ness, ceai natural, 
coca, pepsi etc.), oricât de 
slabe ar fi, măresc predis
poziţia la stress, cresc se
creţia gastrică, favorizând 
astfel producerea ulcerelor, 
iar prin conţinutul crescut de 
fosfor, măresc pierderile de 
calciu, contribuind la apariţia 
sau agravarea spasmofiliei şi 
osteoporozei. Zahărul, 
conţinut în majoritatea bău
turilor răcoritoare, înceti
neşte digestia, accentuează 
predispoziţia la stress şi 
depunerile de grăsime. De 
aceea, cea mai sănătoasă bău
tura rămâne, totuşi, apa.

în condiţiile vieţii moder
ne, în multe localităţi, apa 
este poluată, clorinată, 
uneori infectată. O metodă 
simplă şi la îndemâna oricui 
pentru igienizarea apei este 
decantarea şi eliminarea

clorului pnn vola
tilizare. Seara, se 
adună apa într-un 
vas mare şi înalt 
(o oală), care se 
lasă descoperit 
peste noapte.
Clorul se elimină 
prin volatilizare, 
substanţele solide 
se sedimentează, 
iar dimineaţa avem
o apă ceva mai 
bună. Poluanţii, 
agenţii infecţioşi 
(microbi, virusuri, 
paraziţi) şi exce
sul de săruri se 
pot elimina prin 
filtrarea cu 
ajutorul filtrelor 
casnice, de tip 
Bnta sau Aquator.

Apa nu se bea 
în timpul meselor, 

deoarece încetineşte digestia, 
răcind conţinutul gastric şi diluând 
sucurile digestive. încetinirea di
gestiei poate avea cel puţin două 
consecinţe:

• prelungirea timpului de 
staţionare a alimentelor în stomac, 
ceea ce oboseşte în mod inutil 
stomacul şi-l predispune la îmbol
năvire, şi

• trecerea alimentelor în in
testin înainte de terminarea diges
tiei gastrice. Acest lucru are efecte 
dăunătoare complexe asupra în
tregului organism. De exemplu, di
luarea sucului gastric duce la mic
şorarea capacităţii sale de dezinfec
tare a alimentelor, mărindu-se ast
fel riscul de trecere în intestin a 
unor microbi sau virusuri patogene 
şi apariţia unei infecţii intestinale 
sau cu altă localizare.

Deci, apa se bea cu minimum 
30 (chiar 45) de minute înainte de 
masă şi la cel puţin 2 ore după masă, 
când digestia gastrică s-a terminat. 
Trebuie evitat consumul apei 
având temperaturi extreme (apa de 
la frigider sau ceaiurile foarte fier
binţi), deoarece ea staţionează în 
stomac până când temperatura ei 
ajunge la temperatura corpului, 
obosind astfel stomacul.

Iată şi câte ceva despre 
utilizarea externă a apei. Spălarea
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i corpului îndepărtează microorga- 
| nismele, impurităţile şi substanţele 
i eliminate prin piele, dintre care 
I multe sunt toxice. Mâinile trebuie 
i spălate în mod deosebit, nu doar 
: înainte de mese, dar mai ales după 
1 ce atingem bani sau obiecte aflate 
| în locuri publice (mijloace de trans- 
| port în comun, instituţii etc.) Sfm- 
i tele Scripturi ne raportează cu câtă
I minuţiozitate au fost instruiţi is-
I raeliţii în probleme de igienă, în

deosebi prin utilizarea apei: pentru 
spălarea mâinilor, a întregului

i corp, a hainelor şi chiar a caselor.
| încă din cele mai vechi timpuri,
| apa a fost utilizată la tratarea unor 
| boli. Prin tehnicile pe care le-au 
j descoperit, marii hidroterapeuţi Se- 
| bastian Kneipp şi Louis Kuhne au 

reuşit să demonstreze că atât diver
sitatea tratamentelor cu apă, cât şi 
rezultatele de excepţie pe care le-au 
obţinut, nu cunosc limite.

Hidroterapia - tratarea cu apă - 
Ş este una dintre metodele cele mai
1 eficiente pentru stimularea şi regu

larizarea activităţilor fiziologice, 
ea neavând efecte secundare ne
dorite. Hidroterapia îmbunătăţeşte 
capacitatea de apărare a organis
mului, acţionând prin intermediul 
pielii. Pielea conţine o mare canti
tate de vase de sânge şi nervi, 
aflate în legătură cu organele in
terne, astfel încât aplicaţiile ter
mice şi mecanice pe piele produc 
modificări în circulaţie şi în 
funcţionarea întregului organism.

Beneficiile hidroterapiei sunt 
multiple:

• creşte circulaţia sângelui cu 
până 1a 400%, ajutând astfel la dez
intoxicarea organelor interne;

« creşte numărul de globule 
roşii şi cantitatea de hemoglobina, 
combătând anemia;

• creşte numărul de globule 
albe şi activitatea sistemului imuni- 
tar, având drept consecinţă 
creşterea rezistenţei la infecţii;

• ameliorează rezistenţa la 
efort;

• ajută digestia;

• descreşte intensitatea reacţiilor 
inflamatorii;

• are acţiune stimulantă şi, tot
odată, liniştitoare asupra sistemu
lui nervos, fiind foarte utilă în 
nevroze;

• este ieftină şi la îndemâna 
oricui.

Nu vom da amănunte privind 
tehnicile de hidroterapie, deoarece 
acestea se află în lucrarea Hidro
terapia, care se găseşte la stan
durile de carte adventiste.

Apa este o binecuvântare 
cerească, deoarece ea vine, şi la 
propriu şi la figurat, ,,de sus“ . Apa 
curată nu aduce calorii, vitamine 
sau săruri minerale şi de aceea nu 
este considerată nutrient. Cu toate 
acestea, nu poate fi înlocuită cu 
nici o altă substanţă, ea fiind indis
pensabilă vieţii. Să-I mulţumim lui 
Dumnezeu pentru abundenţa aces
tui dar, pe care ni-1 trimite în fie
care zi.

dr. Cristian Nicolescu este medic pri
mar de medicină generală la Galaţi.

i

Test de evaluare a satisfacerii necesarului de lichide 1
1 2 3 4 | 5

Scor | 
to ta i

Ce c a n tita te
de ap a  sa u  

| : a l te  lich ide 
! 1 consu m  'in 

fiecare  zi?

......

Scor
C are  este  
cu lo a rea  
urinei?

Scor T ransp ir? Scor

îm i este  
se te  ş i în

tim p u l
m eselor?

Scor ^ aU a te n îe 
'  COr ; sen za ţie i de sete?

|

Scor

j j 0,5 - !  litru/zi 1
galben
mtens

i mult 1 da

jNu. D e obicei, am 
| probleme mult mai 

, ! importante şi mai ur- 
! gente decât să beau 
apă; deci, rabd ca o 

i cămilă.

1

1 -1 ,5  litri/zi 2 galben pal 2 • moderat 2 puţin
9 în general, când îmi 

ieste sete, beau.
2

"""

peste 1,5 
j | litri/zi

3 incoloră 3 puţin deioc 3

Beau când îmi este 
foarte puţin sete, 
uneori c h ia r  fă ră  
să-mi fie sete, fiind 
conştient de 
importanţa apei în 
organism

3

deloc 4

i Scor totai !
Răspundeţi la cele cinci întrebări 

şi adunaţi cifrele scorurilor,

» Dacă totalul este între 12 si 16, 

aveţi calificativul „foarte b ine“, canti

tatea de lichide pe care o consumaţi

satisface necesităţile organismului.

•. Dacă totalul este între 9 şi 11. 

aveţi calificativul ja c c e p ta b i lc o n 

sumaţi o cantitate de lichide puţin sub 

necesităţile organismului.

•  Dacă punctajul este sub 8, con

sumaţi prea puţine lichide şi vă ex

puneţi la îmbolnăviri; sunt necesare şi 

urgente măsuri de majorare a can

tităţii de lichide consumate zilnic.
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G a i ţ i u t  c & y fa ii£ a A

Luna
n u s e s c h im b â

a  1  i observat vreodată că 
m m k  luna parcă se schimbă?

•  A  Uneori arată ca un cerc 
întreg, alteori doar ca un arc de 
cerc, iar alteori nu se vede deloc.

Cum se întâmplă asta?
Păi, de fapt, ea nu se schimbă. 

Luna are totdeauna forma unei 
mingi. Forma ei nu se schimbă 
niciodată. Numai că noi nu o 
vedem pe toată şi ni se pare că se 
schimbă.

Putem să vedem luna, pentru că 
ea este luminată de soare. Soarele 
luminează câte o jumătate a lunii, 
aşa că pe o jumătate din lună este 
zi, iar pe cealaltă jumătate este 
noapte.

Când luna arată ca un cerc 
întreg, atunci se vede toată 
jumătatea luminată de 
soare. Dar luna nu stă pe 
loc - ea se mişcă în jurul 
pământului. îi trebuie o 
întreagă lună de zile ca să 
înconjoare tot pământul. Şi, 
fiindcă ea se mişcă, nu tot
deauna vedem întreaga 
jumătate luminată de soare 
a lunii. în fiecare noapte, 
vedem o imagine puţin di
ferită a lunii şi o parte mai

Rosy Tefz
mică sau mai mare a cercului ei. 
Când nu vedem deloc luna, ea este 
tot acolo - doar că nu o putem ve
dea, pentru că soarele străluceşte 
pe cealaltă parte a lunii, iar jumă
tatea dinspre noi este întunecată.

Deci, luna nu se schimbă. Um
brele se schimbă.

Unele lucruri 
se schimbă tot 
timpul: felul în 
care se tund 
oamenii, hainele 
care sunt la 
modă, mâncarea 
care se presu
pune că este 
sănătoasă sau 
nesănătoasă.

■

Oamenilor le vin mereu 
idei noi. Acesta este un lu
cru bun. Unele idei duc la 
rezultate bune, altele nu.

In mijlocul tuturor 
acestor schimbări, există
o Persoană care niciodată 
nu Se schimbă. Dum
nezeu nu Se schimbă. El 
este astăzi acelaşi care a 
fost şi ieri, care va fi şi 
mâine.

Chiar atunci când oamenii au 
idei diferite despre Dumnezeu, El 
nu Se schimbă. Ideile noastre nu 
pot să-L schimbe.

Biblia spune că „Darurile bune 
se coboară de la Creatorul soarelui, 
al lunii şi al stelelor. Dumnezeu nu 
Se schimbă aşa cum se schimbă 
um- bra lor mişcătoare'1 (lacov 
1,17, după o traducere pentru 
copii a Bibliei).

Dumnezeu nu Se schimbă aşa 
cum se schimbă umbrele mişcătoare 
ale lunii. Cu toate că oamenii pot 
să aibă cu privire la El idei care îl 
prezintă într-o lumină diferită, El 

nu Se 
schimbă.

Biblia 
este lumina 
pe care o 
avem ca 
să ne arate 
cum este 
Dumnezeu. 
Acolo tre
buie să 
priveşti ca 
să înveţi 
despre El.

Poţi să 
faci urmă
torul ex
periment, 

ca să înţelegi de ce ni se pare că 
luna se schimbă.

Intr-o cameră întunecoasă, 
aprinde un bec şi să zicem că acest 
bec reprezintă soarele. Stai cu spa
tele la bec. Capul tău reprezintă 
pământul. Ţine în faţa ta, deasupra 
capului, o minge, ca şi cum ea ar fi 
luna. Tu stai cu spatele la „soare" 
şi poţi să vezi jumătatea luminată 
de soare a „lunii", fiindcă „soa
rele" străluceşte direct spre ea.

Acum, întoarce-te, aşa încât 
„soarele" să-ţi fie într-o parte.
Poţi să vezi acum numai jumătate 
din jumătatea luminată de „soare" 
a „lunii".

Când te întorci cu faţa spre 
„soare", nu vei vedea deloc 
jumătatea luminată de „soare" a 
lunii.

Uită-te astă-seară la luna 
adevărată şi vezi cum arată.

Adventist Review, 6 martie 1997
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Radio Vocea Speranţei 
la o mie de zile de emisie

Exact la un an de la întreruperea emisiunilor sale din Bu
cureşti, Radio Vocea Speranţei păşeşte într-o nouă experien
ţă: începând cu 1 martie, timpul de emisie în Bucureşti a 
fost extins de la două la şase ore pe zi. Aceasta a coincis cu 
împlinirea a o mie de zile de emisie, ocazie care a fost mar
cată printr-o recepţie la Centrul Internaţional de Presă, în 
seara zilei de 4 martie. Momentul a fost onorat de participarea 
a numeroase personalităţi publice, politice şi religioase: par
lamentari, membri ai Consiliului Naţional al Audiovizualu
lui, reprezentanţi ai unor ministere, directori şi redactori de 
publicaţii, scriitori, pictori, muzicieni.

S-au primit mesaje de felicitare din partea unor reprezen
tanţi ai bisericii adventiste şi ai reţelei de radio adventiste (AWR).

Conflictul care a opus timp de un an Radio Vocea Spe
ranţei şi Consiliul Naţional al Audiovizualului a fost stins 
prin anularea de către CNA a deciziilor din 16 ianuarie şi 8 
februarie 1996, care afectau drepturile de emisie ale RVS.

Evenimentul a fost prezentat în presă (România liberă, 
Tineretul liber) şi la televiziunea naţională în cadrul emisi
unii „Lumină din lumină4' .

■ Biserica adventistă din
I Daghestan lovită de o 
tragedie. In lumea întrea
gă s-au răspândit cu repezi
ciune ştiri despre o tragedie 
înspăimântătoare petrecută 
în Daghestan, republică in
dependentă din Munţii Cau- 
caz, parte a Federaţiei Ruse. 
Surse autorizate din cadrul 
Diviziunii Euro-Asia (ESD), 
cu sediul la Moscova, pre
zintă unmătorul raport:

„Ştirile difuzate de presa 
locală şi internaţională, şi 

| confirmate de poliţia locală 
j şi de autorităţile guvema- 
! mentale, arată că Gadjimu- 
] ratGadjiev, în vârsta de 31 i 
i de ani, şi soţia sa, Tatiana,
! au fost acuzaţi de răpirea şi 
I uciderea unei fetiţe de 12 
] ani. Gadjimurat, care a de- 
! venit adventist în timpul unei 
[ condamnări la închisoare, a 
| fost pus pe o listă de suspecţi.
! Totuşi, vinovăţia sa nu a 
| fost probată de o anchetă 
] oficială sau de tribunal. în 
i agitaţia provocată de faptul 
I că vinovatul nu era descope- 
! rit, Gadjimurat a fost acuzat 
. de un membru al familiei
■ fetiţei ucise şi, împreună cu 

soţia sa, torturat timp înde-
; lungat în piaţa centrală din 
; Buinaksk. Mulţimea a 
| hotărât apoi uciderea celor 
| doi, care au fost arşi de vii.
. Pastorul adventist din 
\ Makachkala, capitala Daghes- 
j tanului, a confirmat această 

crimă. Gadjimurat şi soţia sa,
! Tatiana, erau membri foarte 
! activi ai grupei de opt adven- 
| tişti din localitate. Ceilalţi 
! adventişti sunt absolut con- 
1 vinşi că cei doi nu sunt vi- 
: novaţi de faptele pentru 
; care au fost asasinaţi.
| Potrivit cu un raport al 

pastorului Lee Huff, preşe- 
| dintele ESD, în Sabatul urmă- 
i tor, 8 martie, viaţa comunită- 
Ş ţilor din Daghestan nu a fost 
| cu nimic tulburată şi situaţia 
| eracalmă.
| Conducătorii locali ai 
| bisericii şi oficialii divizi

unii au fost asiguraţi de 
către autorităţi că nu există 
nici o bănuială privind im
plicarea bisericii adventiste 
în asemenea acte. Şeful

musulman local a dat asigu- j 
rări că va face tot posibilul 
ca numele bisericii adventiste 
să nu fie asociat cu acest caz.

Bogdan Kachmar, direc
torul pentru comunicaţii al 
ESD, a declarat că autorită
ţile nu au găsit nici o dovadă 
directă privind participarea 
lui Gadjimurat la moartea 
fetiţei, iar biserica nu este 
implicată în nici un fel. Auto
rităţile continuă ancheta, iar 
cei vinovaţi de asasinarea 
lui Gadjimurat şi a soţiei 
sale au fost puşi sub acuzare.

In Daghestan, unde 
populaţia este predominant 
musulmană, există aproxi
mativ 100 de adventişti.

Adventist News Netrvork, 
14 martie 1997

Universitatea Loma 
Linda în China. Şcoala 
de sănătate publică a Uni- 

; versităţii Loma Linda a 
j primit fonduri pentru un pro- 
j gram de educaţie pe o pe- 
I rioadă de patru ani, care să 

ajute la pregătirea medicilor 
cu funcţii de conducere în 

j domeniul sănătăţii publice 
i din provinciile Chinei.

Acest proiect reprezintă 
j colaborarea dintre Universi- 
I tatea Loma Linda, Institutul 
j naţional de educaţie sanitară 
; din ministerul chinez al 
| sănătăţii şi Organizaţia Mon

dială a Sănătăţii. Pentru 
1997, este prevăzută o con
ferinţă naţională, la care se 
vor întruni specialiştii ad
ventişti din China în 
domeniul sănătăţii, ca să se 
cunoască şi pentru schimb 
de experienţă. Aceasta va fi 
prima întâlnire a cadrelor 
sanitare adventiste din 
China. Pentru primăvara 
lui 1998, este prevăzută o 
altă conferinţă, finanţată 
de Centrul medical al Uni
versităţii Loma Linda îm
preună cu Universitatea de 
medicină din Beijing, şi 
care va avea drept scop 
însuşirea de către cadrele 
sanitare medii, din spitale şi 
clinici, a  unor tehnici de 
educaţie a pacienţilor.

E UD News Items, 2 dec. 1996 j

Lideri adventişti primiţi 
de patriarhul ecumenic 
de Constantinopole, 
Bartholomeos I. Dr. Bert 
B. Beach şi Dr. John Graz, 
de la oficiile Conferinţei 
Generale pentru afaceri pu
blice şi pentru relaţii între 
biserici, au fost primiţi ofi
cial de patriarhul ecumenic 
de Constantinopole, Bartho- 
lomeus I, la reşedinţa sa is
torică din Istanbul, pe 25 

j octombrie.
După o întâlnire amicală 

; şi discuţii sincere, conducă- 
| torii adventişti s-au întâlnit 
| cu patru membri ai Sfântu- 
! lui Sinod şi cu un teolog or- 
! todox, pentru a se cunoaşte 

şi pentru a explora pe larg 
relaţiile între biserici, cu refe
rire la evanghelizare, prozeli
tism, creşterea bisericii şi 
libertatea religioasă. întâl
nirea s-a încheiat cu o m asă 
la reşedinţa patriarhală 
oferită de patriarhul ecu
menic în onoarea celor doi 
oaspeţi. Aceasta a fost 
prima dată când patriarhul 
ecumenic a primit oficial 
conducători ai bisericii ad
ventiste de ziua a şaptea.

EUD News Items, 2 dec. 1996

Calea către Hristos ofe
rită reginei Sofia a Spa
niei. Un exemplar unicat

al cărţii Calea către Hristos, 
în limbile bască, catalană şi 

| spaniolă, trei dintre cele pa- 
J tru limbi principale vorbite 
j în Spania, a fost oferit regi- 
I nei Sofia a Spaniei, în cadrul 

ceremoniei de aniversare a 
i zilei de naştere a reginei. Pre

şedintele Uniunii spaniole.
! îuan Lozano, a făcut prezen

tarea ediţiei speciale, legate 
în piele, a cărţii scrise de El- 
len Whîte.

EUD, News Items, 2 dec. 1996

Douăzeci şi opt de per
soane botezate în Israel.
Mai mult de 500 de persoane 
au asistat recent pe malurile 
râului Iordan la botezul a 28 

j de persoane. Candidaţii şi 
| prietenii lor au fost aduşi cu 
! 14 microbuze la locul bote- 
j zului. Cei botezaţi provaieau 

din mai multe ţări, printre 
care Ghana şi România.

Oamenii care s-au mutat 
dintr-o ţară în alta - uneori 
în împrejurări dificile - sunt 
foarte deschişi pentru Evan
ghelie. Biserica noastră din 

| Israel pregăteşte un plan 
pentru a face cunoscută 

I Evanghelia celor 700.000 
j de evrei veniţi în ultimii ani 
! în Israel din Rusia.

I Adventist Revieiv, 16 ian. 1997
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REBECA - proiect matrimonial

Departamentele Tineret şi Viaţa de familie ale Con
ferinţei Oltenia vă propun colaborarea în vederea găsirii 
unui posibil partener de viaţă, dacă nu sunteţi căsătorit(ă). 
Dacă aveţi între 20 şi 40 de ani şi vreţi să vă căsătoriţi cu un 
partener creştin adventist, trimiteţi numele şi adresa dv. la 
Craiova 11(W Of. poştal 1 C. P. 37, pentru REBECA. Veţi 
primi un chestionar foarte extins şi amănunţit, privind viaţa, 
preferinţele, gusturile şi aspiraţiile spirituale ale dv., aşa 
încât, prin răspunsurile date la întrebări foarte precise, să 
conturaţi profilul partenerului dorit.

După trimiterea acestui chestionar completat la toate 
întrebările, în urma analizării pe calculator a compatibilităţii, 
vi se va expedia numele şi adresa câtorva posibili parteneri, 
care s-au anunţat ca şi dv. la banca de date REBECA. Ur
mează să luaţi legătura personal, prin poştă, şi să eliminaţi 
persoanele de pe listă care nu corespund intereselor dv.

Organizatorii nu garantează că vă veţi căsători, ci doar 
vă va oferi nume de persoane care doresc acelaşi lucru ca şi 
dv. Dacă v-aţi găsit un posibil partener, vă vom recomanda 
un pastor adventist, care să vă ajute în verificarea compati
bilităţii şi pentru pregătirea în vederea căsătoriei. Corespon
denţa va fx asigurată de o singură persoană, discretă şi 
responsabilă, garantându-se completa confidenţialitate.

Tot ce aveţi de făcut acum este să scrieţi pe adresa de 
mai sus şi să vă exprimaţi interesul pentru acest proiect.

Profesori din România 
predau în Conferinţa 

| Bucovina, Ucraina.
între 18 şi 24 ianuarie 1997, 
fraţii Nelu Dumitrescu şi 
Dezideriu Faluvegi, pro
fesori la Institutul Teologic 
Adventist, au răspuns unei 
invitaţii din partea Conferin
ţei Bucovina, de a face o 
vizită în folosul fraţilor de 
limba română, pastori şi sluj
başi. Cu această ocazie, cei 

i doi fraţi au ţinut cursuri de 
omiletica. Spiritul Profeţiei, 
epistole, drept bisericesc. In 
Sabat, au vizitat mai multe 
comunităţi, fraţii români ex- 
primându-şi bucuria pentru 
ocazia de a mai auzi o limbă 
românească autentică şi de 
a afla veşti din Biserica Ad
ventistă din România.

Sperăm că, în viitor, rela
ţiile noastre cu fraţii din ţările 
vecine se vor diversifica. At
mosfera de dragoste frăţeasca 
şi de împreună simţire ne-a 

; făcut să ne simţim ca acasă,
\ iar pe ei ca în România. Pre- 
I şedinţele Conferinţei Buco- 
| vina, B. Coijos, împreună 
i cu comitetul, ne-a oferit 

ocazia să discutăm despre 
nevoile câmpului românesc 
de acolo şi despre posibilită- 

* ţile de a le împlini. Cu ocazia 
| vizitei noastre, i-am anunţat 
j despre gestul de dragoste al 
| fratelui Costică Balotă din 

Berna, care îe-a trimis trei 
aparate de videoproiecţie 
pentru evanghelizarea din 
acel câmp.

; Colaborarea va continua 
i şi în domeniul învăţământu- 
j lui, deoarece există interes 
! pentru trimiterea a doi stu- 
! denţi la studii teologice, în 
j vederea acoperirii cu pastori 
\ a câmpurilor de limba 
; română. Să ne rugăm pentru 
i lucrarea lui Dumnezeu din 
j Conferinţa Bucovina.

Nelu Dumitrescu

| Spitalul adventist din 
; Sydney, Australia, câşti- 
i gă Premiul de Merit.
| Spitalul adventist din Syd- 
j ney, a primit recent Premiul 
j de Merit din partea Aso-
i ciaţiei spitalelor particulare.
! Premiul a fost acordat pen

tru înfiinţarea echipei şi a 
clinicii de tratare a rănilor 
în cadrul spitalului.

Echipa a tratat cu succes 
| şase pacienţi infectaţi de o 

bacterie rară, necontagioasă,
| care produsese moartea a 16 
| persoane în 1993. Echipa a
i înregistrat constant o rată a
I vindecării pacienţilor săi de 
| 82-84%, spre deosebire de 
| 59-64%, cât s-a obţinut în 

alte instituţii, pentru servicii
I similare.

| Adventist Review, 13februarie 1997

în pofida persecuţiei,
14.000 de persoane 
au fost botezate în sudu! 
Mexicului. Numărul foar
te mare al persoanelor bote
zate arată că focul evanghe-

! lizării n-a fost înăbuşit în 
sudul Mexicului, în pofida 

| veştilor despre persecuţie re-
I ligioasă în unele regiuni. 

Uniunea Mexicului de sud 
este una dintre cele mai mari 
uniuni din lume, având
335.000 de membri, 4.400 
de comunităţi şi 280 de pas
tori. Insă biserica din Mexic 
întâmpină greutăţi. Conform 
rapoartelor locale, există or
ganizaţii care controlează

diferite regiuni şi care con
sideră că adventiştii sunt un 
grup religios ostil, deoarece 
refuză să sprijine diferitele 
grupări politice aflate în 
conflict. Această mentali
tate a dus la persecuţie re- 

\ ligioasă în mai multe regiuni 
din sudul Mexicului.

Adventist Review, 27februarie 1997

Pastor adventist ares
tat în Laos. în octombrie 
1996, autorităţile din Laos 
au arestat un pastor-adven
tist care a introdus în ţară 
Biblii pentru membrii săi. 
Introducerea Bibliilor în Laos 

: este considerată o faptă deo
sebit de gravă şi se pare că, 
dacă nu va interveni Dum
nezeu, pastorul Houmphanh 
va fi condamnat la o detenţie 
lungă. Deşi cazul acesta încă 
nu a fost judecat, au fost 
epuizate toate eforturile de 
a obţine eliberarea pastoru
lui. „V ă invit să vă rugaţi 
serios împreună cu mine şi 
cu familia pastorului Houm
phanh pentru el“ , spune fra
tele Robert Folkenberg, pre
şedintele Conferinţei Generale.

Adventist Review, 27februarie 1997

\ Un nou preşedinte 
pentru Radio Mondiaf 
Adventist (AWR). Donald :
Jacobsen va deveni preşe- j 
dintele AWR, de la 1 aprilie j 
1997. Fratele Jacobsen are
o bogată experienţă în con
ducerea bisericii, atât în 
Statele Unite, cât şi în Asia. 1 

Este cunoscut pentru 
viziunea sa inovatoare pri
vind viitorul bisericii şi pen
tru relaţiile pozitive, priete- 

| neşti, cu oamenii. Jacobsen 
este în prezent asistent ad
ministrativ al preşedintelui j 
Diviziunii America de No'rd. | 

Potrivit unui raport întoc- Ş 
mit de British Broadcasting j 
Corporation (BBC), Radio j 
Mondial Adventist, care emite ■ 
în prezent prin 18 staţii din J 
întreaga lume, în 47 de limbi, j 
mai mult de 1.000 de ore pe | 
săptămână, are mai multe j 
ore de transmisie decât ori
care altă reţea creştină de ra- 

f dio. AW R are sediul la 
Conferinţa Generală şi, de 
asemenea, birouri şi staţii 
de transmisie proprii sau 

: închiriate în Armenia, Costa j 
Rica. Germania, Guam, Guate
mala, Italia şi Slovacia.

i AWR Release, 10 martie 1997

1
Adventista de ziua a 
şaptea din Australia 
câştigă un mare con- i 
curs de cunoştinfe 
biblice. Elaine Fletcher, 
soţia unui pastor adventist, j 
este câştigătoarea concursu- j 
lui de cunoştinţe biblice or
ganizat de Societatea biblică 
din New South Wales. Con
cursul organizat cu scopul de 
a creşte interesul pentru citi- ] 
rea şi studiul Scripturii a avut | 
Analişti din 27 de regiuni.

| Marea finală s-a desfăşurat 
; la Sydney.

De câteva ori, li s-a dat 
şi ascultătorilor ocazia să 
participe; adventiştii au fost 
din nou victorioşi, George 
Scott din Parramatta câşti
gând cele mai multe premii.

Sora Fletcher (65 de ani) 
a primit ca premiu două 
bilete de avion, dus-întors, 
pentru Indonezia.

EUD, News Items, 2 decembrie 1996 i
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în ultimele luni, Biserica Adventistă din România 
a fost prezentă în cele mai importante publicaţii ad
ventiste. Revista Ministry, care este publicată pentru 
peste 250.000 de pastori adventişti şi clerici din 
toate bisericile creştine, dedică opt pagini din 
numărul pe februarie programului de evanghelizare 
prin satelit Net ’96. Două dintre acestea (fotografia 
de mai sus) prezintă informaţii de bază despre acest 
program în România, fotografii şi nu mai puţin de 
12 experienţe. Numărul conţine alte trei istorisiri 
despre Net ’96 în România.

Adventist Review a oferit, în repetate rânduri, ci
titorilor din lumea întreagă informaţii despre progra
mul Net ’96 în România, ca şi despre redobândirea

clădirii bisericii adventiste din Ploieşti şi despre dez
voltarea lucrării prin radio.

in noua rubrică Adventist Life, a fost redată istori
sirea despre un băieţel de 6 ani care a participat cu 
regularitate la conferinţele Net ’96. Multe dintre ex
presiile şi temele caracteristice i-au intrat în vorbirea 
de zi cu zi. Când a fost întrebat: Jn  ce an suntem?"', 
fără să stea pe gânduri, a răspuns dintr-o răsuflare: 
„Anul 2000 şi dincolo“. (Adventist Review, 6 martie 1997) 

Intr-o altă mbrică, urmărind să-i familiarizeze 
pe cititori cu regiunile cele mai dinamice ale 
bisericii, este publicată o istorisire din România 
(petrecută în comunitatea Noul Gram, Bucureşti) 
şi câteva date de bază despre biserica noastră.

DIN LUMEA RELIGIOASA

Masacru la o misiune 
j catolică din Angola.
' Peste 30 de persoane au fost 
| masacrate la misiunea ca
ii tolică din Kambondongoîo,
; din sud-estu! Angolei. Potrivit 
| unor surse ecleziastice lo- 
| cale, şase călugăriţe ar fi
i  deţinute în imobilul rnisi- 
| unii. Misiunea ONU din An- 
! gola, UNAVEM III. nu a
i fost în măsură să furnizeze 
j detalii. Dar atacuri atribuite
I de guvern foştilor soldaţi 
| UNITA (ex-opoziţia înar- 
! mată) au loc frecvent în 

Bengueia. Dintre cei circa 
; 70.000 de luptători UNITA 
j dezarmaţi şi regrupaţi în 15 
! tabere, supervizate de 

ONU, în aşteptarea demobi
lizării sau integrării în noua 
armată, 30.000 au dezertat, 
scăpând oricărui control.

I România liberă, 13 martie 1997

Majoritatea bisericilor 
din România nu fac 
fafă unui incendiu. înce
pând din luna decembrie 
1996, comisiile de control 
din cadrul Inspectoratului 
General al Corpului Pom
pierilor Militari au verificat 
2882 de biserici, mănăstiri 
şi case de rugăciune, unde 
au fost constatate peste 4400 
de nereguli în utilizarea in
stalaţiilor şi echipamentelor 
electrice şi de încălzire, cu 
improvizaţii şi defecţiuni.
Ca urmare a constatărilor 
făcute, pompierii au sanc
ţionat contravenţional 121 
de unităţi. Concluziile spe
cialiştilor arată că majori
tatea locaşurilor de cult 
expuse riscului nu fac faţă 
unui incendiu.

Pe fondul neregulilor 
constatate anul trecut, din 
cele 34 de incendii izbuc
nite la locaşurile de cult, 26 
au fost la obiectivele de rit

ortodox, câte două la cele 
de rit catolic şi adventist de 
ziua a şaptea şi câte unul la 
cele evanghelic-luteran, pen
ticostal, baptist şi mozaic. 
Comparativ cu anul 1995, 
în 19% numărul incendiilor 
a crescut simţitor.

Evenimentul zilei, 22 feb. 1997

Liturghie pentru cei fără 
grai şi fără auz. La Piteşti, 
în biserica Sf. Spiridon, se 
desfaşoară, în fiecare dumi
nică după amiază, o  slujbă 
unicat pentru biserica orto
doxă română: Liturghie, slu
jită prin semne pentru credin
cioşii surdo-muţi. Singurul 
preot ortodox din România 
care a avut puterea şi cura
jul de a învăţa singur limba
jul semnelor. Constantin 
Onu, nutreşte speranţa de a 
aduce lumina credinţei în su
fletele acestor oameni ne
fericiţi, retraşi în ei înşişi

din cauza handicapului lor. 
întregul ritual se desfăşoară 
într-o lume a tăcerii, lăsân- 
du-ţi impresia stranie că eşti 
într-o biserică goală.

I
Evenimentul zilei, 8 martie 1997

Patriarhui îeocfisî a  
j lansat un ape! la îm 

p ă c a re  cu  Biserica 
G reco-C atolicâ . Can
celaria Sfântului Sinod a lan
sat un Apel la reconciliere 
şi unitate cu Biserica Greco- 
Catolică, adresat de Teoctist, 
Patriarhul Bisericii Orto
doxe Române. Acest Apel 

| este un gest salutar, în con
textul în care relaţiile dintre 
cele două Biserici istorice 
surori (cum au fost definite 
în Constituţia din 1923) au 
cunoscut, de-a lungul celor 
şapte ani de la reabilitarea 
formală a Bisericii Greco-Ca- 
tolicc, momente tensionate.

România liberă, 14 martie 1997
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A face din imposibil posibil!
Radio Vocea Speranţei, în numai 1000 zile de existenţă în România, a devenit pentru mulţi as

cultători mai m ult decât un radio, un prieten.

Postul nostru de radio face parte dintr-o reţea mondială numită A d ven tis t W orld Radio". Pro
gramele A W R  sunt transmise prin 18 staţii, în 33 de limbi, însumând 1000 de ore de emisie pe săp
tămână. Ele pot f i  recepţionate din America Latină până în Africa de vest, din Europa până în Asia.

Programele A W R  sunt create în 50 de studiouri „Vocea Speranţei“ din întreaga lume, de oameni 
care vorbesc limba ţării lor şi înţeleg nevoile popom lui lor. Aceasta se poate realiza doar utilizând  
toate metodele şi mijloacele care sunt în armonie cu principiile creştine, aşa cum sunt descoperite 
în Sfânta Scriptură. In consecinţă, programele noastre sunt alcătuite cu dorinţa de a răspunde 
nevoilor profunde după dialog, consiliere şi orientare spirituală.

Vocea Speranţei trăieşte cu dorinţa de a face din imposibil posibil!

Director Radio Vocea Speranţei 
Daniel Amarghioalei

Radio Vocea Speranţei anunţă înfiinţarea 
Asociaţiei „Ascultătorii Postului 
de Radio VOCEA SPERANŢEI 4.

Asociaţia îşi propune:
1. Să adune sugestiile, impresiile şi criticile as

cultătorilor în legătură cu programele RVS.

2. Să primească fonduri pentru realizarea progra
melor (RVS emite zilnic între 7°° şi \30U) şi pentru îm
bunătăţirea echipamentul tehnic.

3. Să organizeze:
• întâlniri trimestriale între ascultători şi 

realizatorii de programe RVS.
• seminarii, dezbateri publice pe teme 

medicale, spirituale, culturale.

Dacă doriţi să faceţi parte din Asociaţia „Ascultătorii Postului de Radio VOCEA SPERANŢEI1", decupaţi, 
completaţi şi expediaţi în cel mult o lună cuponul de mai jos:

‘IR .ttd id . *Vacea S fz& u w te i

U nde u l tra s c u r te  (FM ):
Bucureşti 94.2 Mhz(7.G0 - 13.00)
Braşov 68.24 Mhz (19.00 - 21.00)
Constanţa 89.40 Mhz (11.00 - 12.00; 19.00 - 20.00) 
Timişoara 89.70 Mhz (12.00 - 13.00: 17.00 - 18.00)

U n d e sc u r te  (U S) (valabil în perioada 
30 martie - 26 octombrie):
5890 KHz, 49 m (6.00-7.00)
9835 KHz, 31 m (20.00-21.00)

de ’iad ia - fie*i&uc a lt fe l de 

ountettc!

Cupon de înscriere

Da, doresc să devin membru a l,Asociaţiei 

ascultătorilor RVS".

□  Membru (ascultătorii fideli ai postului RVS)

L J Membru onorific (prietenii şi simpatizanţii 

postului RVS) 

u J  Membru cotizant (cei care doresc să susţină activi

tatea RVS financiar)

Nume şi prenume: 
Adresa:

1. Activ

Membru cotizant

10.000 lei - lunar

2. Ocazional 20.000 lei

50.000 lei

100.000 lei

3. O sumă mai mare:

Adresa: CP 34-1

Cont: 402340856421 BANKCOOP, str. Rosetti

Informaţii la telefon: (01) 2114938;  
(01) 3128315.

Telefon:

Contribuind financiar la realizarea programelor noastre, puteţi fi siguri că nu 
vom intercala publicitate între Bach şi Haendel. 

Vă mulţumim!




